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The purpose of the thesis was to investigate the availability of activities aimed at 
people with intellectual disabilities in a parish. The study mapped out the activities 
already offered by the parish participating in the study to the target group, as well 
as any new activities planned in the near future. In addition, the study examined 
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 JOHDANTO 

 

 

Ihmisellä on tarve osallistua sekä saada elämäänsä erilaisia kokemuksia, joita 

esimerkiksi erilaiset ryhmämuotoiset toiminnat voivat antaa. Tarjontaa ja mahdol-

lisuuksia on kattavasti tarjolla erityisryhmien ulkopuolisille ryhmille, joiden on 

helppo osallistua ja liikkua itsenäisesti. Kaikille osallistuminen ei kuitenkaan ole 

itsestäänselvyys, kuten tutkimuksen kohderyhmälle eli kehitysvammaisille. Hei-

dän kohdallaan osallistuminen voikin usein olla haasteellista, ja jotta osallistumi-

nen olisi mahdollista, se voi vaatia erityisyyden huomioimista sekä kohderyhmälle 

erikseen räätälöityä toimintaa. 

 

Suomen evankelisluterilaisen kirkon verkkosivustoilla kerrotaan pääpiirteittäin 

seurakuntien osallisuudesta kehitysvammaisille suunnatussa toiminnassa. Si-

vuston perusteella kehitysvammaistyöhön on panostettu kirkossa ja kehitysvam-

maisten ihmisten erityisyys on huomioitu järjestämällä erilaista toimintaa kehitys-

vammaisille. Seurakuntien kehitysvammaistyön lähtökohtana on löytää keinot, 

miten toteuttaa kristillistä kasvatusta ja mahdollistaa kaikkien yhteys seurakun-

taan. Seurakuntien kehitysvammaistyössä ihmiskäsitteen perustana toimii kristil-

linen ihmiskäsitys. Sen mukaan meistä jokainen on arvokas ja ainutkertainen, oli-

vat meidän asemamme, teot tai ominaisuudet millaisia tahansa. (Suomen 

ev.lut.kirkko. i.a-a.) 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tuoda esiin, miten kehitysvammaisille 

suunnattua toimintaa seurakunnissa järjestetään. Tutkimuksen kohteena olivat 

Pohjois-Savon alueella sijaitsevien kolmen rovastikunnan seurakunnat. Tutki-

muksen päätarkoituksena oli kartoittaa tämän tutkimusalueen seurakuntien 

osuutta kehitysvammaisten toiminnanjärjestämisessä. Tavoitteena oli tuottaa 

ajankohtaista tietoa seurakuntien toteuttamista toiminnoista mutta myös tuoda 

esiin lähivuosien suunnitelmia kehitysvammaisten toiminnoista. Tämä tutkimus 

voi antaa ideoita toiminnankehittämiseen, ja parhaimmillaan tietojen avulla voi-

daan tiivistää yhteistyötä niin toisten seurakuntien kuin eri toimijoiden kanssa.  
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Tämän tutkimuksen teoreettinen viitekehys rakentui kehitysvammaisuuden käsit-

teestä, seurakunnan kehitysvammaistyöstä, hengellisyydestä, osallisuudesta, 

esteettömyydestä sekä saavutettavuudesta, kehitysvammaisten oikeuksista ja 

covidin vaikutuksista. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys pohjautuu kirjallisuu-

teen, aiheeseen liittyvien ammattilaisten ylläpitämien verkkosivustojen tietoon ja 

sähköisistä tietokannoista haettuihin artikkeleihin.  

 

Tämän laadullisen tutkimuksen aineisto kerättiin monimenetelmällisesti. Tutki-

musaineistot kerättiin puolistrukturoiduilla sähköisillä kyselylomakkeilla ja kah-

della asiantuntijahaastattelulla. Sähköiset kyselylomakkeet kohdistettiin jokai-

seen tutkimusalueen seurakuntaan. Asiantuntijahaastattelut kohdistettiin tutki-

musalueen seurakunnissa työskenteleville henkilöille, joiden työnkuvaan liittyy 

nimenomaan kehitysvammaisten parissa työskenteleminen.  

 

Tämä tutkimus sisältää tutkimukseen liittyvää eettistä pohdintaa ja sen luotetta-

vuutta. Tutkimuksen lopussa käsitellään tuloksista syntyneitä johtopäätöksiä, ja 

pohditaan tutkimuksen jatkohyödynnettävyyttä. Aihe valikoitui tarkastelun koh-

teeksi henkilökohtaisesta mielenkiinnosta kehitysvammaistyötä kohtaan. Tutkiel-

man aiheen valintaan on myös vaikuttanut kehitysvammaistyössä vietetty työhar-

joittelu. 
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 KEHITYSVAMMAISUUDEN MÄÄRITTELY 

 

 

2.1 Määritelmien muotoutuminen 

 

Tiedetään, että vammaisuutta on ilmennyt kautta aikojen, mutta sen merkitys on 

vaihdellut yhteisön mukaan. Ennen 1900-lukua vammaisuudesta puhuttiin fyysi-

sinä, aistimuksellisina ja psyykkisinä vikoina ja näiden ominaisuuksien kantajia 

saatettiin kutsua esimerkiksi hulluiksi, vajaamielisiksi, rammoiksi, sokeiksi tai 

vaikka kuuroiksi. Käsite vammaisuus otettiin 1900-luvun alkupuolella käyttöön, 

mutta silloin kaikki nämä ryhmät kuuluivat vammaisuuden yleiskäsitteen alle. 

Kautta historian vammaisuuteen liittyi myös aina jokin yliluonnollinen moraalinen 

selitys, sillä vammaisuuden oletettiin syntyneen moraalisen rikkeen seurauksena. 

Vasta 1900-luvulle siirryttäessä länsimaissa vammaisuuden selittämiseen ja ajat-

telutapoihin saatiin muutosta ja vammaisuutta ei enää selittäneet yliluonnolliset 

tapahtumat. Vammaisuutta selitettiin yksilön vajavaisten fyysisten ja henkisten 

ominaisuuksien perusteella, joille löytyi myös ymmärrettävät biologiset syyt. Huo-

miota kiinnitettiin yksilön toiminnallisiin rajoitteisiin, ja jos ne poikkesivat niin sa-

notusta normaalista, luokiteltiin yksilö kuuluvaksi osaksi tätä vammaista vähem-

mistöä. (Vehmas, 2005, s. 111–112.) 

 

Huhdan (2007, s. 17) mukaan Suomessa kehitysvammaisuus alettiin tunnista-

maan vasta 1800-luvun lopussa ja kehitysvammaisista alkoi muotoutua oma 

ryhmä, joka oli irrallaan mielisairaista. Kehitysvammaiset eroteltiin mielisairaista 

ajankohtaan perustuvan diagnoosin avulla. Diagnoosin ajankohta oli ratkaiseva 

tekijä, sillä jos tylsämielisyys havaittiin ennen murrosikää, henkilö määriteltiin ke-

hitysvammaiseksi. Vaikka kehitysvammaiset eroteltiin omaksi ryhmäkseen, tar-

vittaessa heitä kuitenkin hoidettiin lähestulkoon samaan tapaan kuin mielisairaita. 

Seppälä ja Vehmanen (2017, s. 23) kuitenkin tarkentavat, että vaikka kehitys-

vammaiset eroteltiin omaksi ryhmäksi, käsitteet olivat vakiintumattomia ja saat-

toivat muuttua tilanteen mukaan. Esimerkiksi vammaisuuden käsitteeseen liitet-

tiin moninainen huono-osaisuus, kuten kurjuus, köyhyys, viallisuus, kivulloisuus 

ja heikkous. Vasta 1900-luvun lähestyessä syntyi vaatimus tarkempaan vammai-

suuden määrittelyyn.  
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Seppälän ja Vehmasen (2017, s. 24–29) mukaan kehitysvammaisuuden määrit-

tely mullistuikin 1900-luvun alussa älykkyystestien myötä. Tarve älykkyystestei-

hin nousi opetuksen tarpeesta, sillä tarvittiin keino, jolla voitaisiin tunnistaa lap-

sien erityisopetuksen tarve.  Opetuksen kentällä tylsämielisyys oli alettu yhdistä-

mään henkiseen jälkeenjääneisyyteen, joka johtui aivojen viasta ja näkyi tylsä-

mielisten vähäisempinä älynlahjoina. Kehitysvammaisuudesta käytetyt käsitteet 

sekä määritelmät muotoutuivat vähitellen, ja käyttöön otettiin vajaamielisyyden 

käsite. Käsitteen vakiintumiseen vaikuttivat kansainväliset auktoriteetit, ja vaiku-

tuksia saatiin varsinkin Yhdysvalloista. 

 

Siihen, miten me ymmärrämme kehitysvammaisuuden tällä hetkellä, ovat siis vai-

kuttaneet monet historialliset tekijät mutta myös erilaisten organisaatioiden luo-

mat käsitykset kehitysvammaisuudesta. Trevor R. Parmenter (2011, s. 304–306) 

korostaa, kuinka esimerkiksi Yhdysvaltalaisen AAIDD:n (American Association 

on Intellectual and Developmental Disabilities) vuodesta 1921 lähtien julkaisemat 

kehitysvammaisuuden käsitteet ovat vaikuttaneet ja muokanneet useasti myös 

länsimaalaista ajattelutapaa kehitysvammaisuudesta. Varsinkin AAIDD:n yhdek-

sännestä julkaisusta seurasi suuria muutoksia kehitysvammaisuuden käsitteellis-

tämiseen, sillä pelkkään älykkyysosamäärään perustuva käsite korvattiin. Käsit-

teeseen otettiin mukaan tuen tarpeet eikä kehitysvammaisuutta nähty enää aino-

astaan yksilön ominaispiirteenä vaan tunnistettiin, että kehitysvamma tulee esiin 

yksilön ja ympäristön välisessä kanssakäymisessä. Kehitysvammaliiton ylläpitä-

millä verkkosivustoilla kerrotaan myös, kuinka AAIDD on vaikuttanut kehitysvam-

maisuuden käsitteellistämiseen. Yksi merkittävä muutos käsitteeseen saatiin 

vuonna 1992, kun AAIDD julkaisi uuden kehitysvammaisuuden käsitteen, joka 

otti huomioon myös toimintakyvyn ja sosiaalisen osallisuuden näkökulmat. (Ke-

hitysvammaliitto, 2020.) 
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2.2 Kehitysvammaisuuden moniulotteinen määrittely 

 

Kehitysvammaisuuden määritteleminen ei kuitenkaan ole yksiselitteistä ja kehi-

tysvammaisuutta voidaan lähestyä erilaisten mallien avulla, jotka tarkastelevat 

kehitysvammaisuutta erilaisista näkökulmista. Tässä tutkimuksessa kehitysvam-

maisuutta tarkastellaan kolmen mallin kautta, lääketieteellisen, sosiaalisen ja toi-

mintakyvyn näkökulmista. Sillä mikään näistä malleista ei yksinään riitä määritte-

lemään kehitysvammaisuutta, ja ymmärrys kehitysvammaisuudesta voisi jäädä 

liian kapea-alaiseksi. Erilaisten näkökulmien moninaisuus auttaa ymmärtämään 

laajemmin kehitysvammaisuutta, sillä ne täydentävät toisiaan. (Kehitysvamma-

liitto, 2022a.) 

 

Patelin ja Brownin (2017, s. 247, s. 251) mukaan lääketieteellinen ja sosiaalinen 

malli lienee eniten käytetyimpiä. Heidän mukaansa yhtä kokonaisvaltaista mää-

ritelmää on vaikea luoda, sillä kehitysvammaisuuteen liittyy yksilöllisiä, taloudel-

lisia, sosiaalisia, poliittisia sekä muita ulottuvuuksia. Erillisiä määritelmiä kuitenkin 

tarvitaan, jotta ne pystyisivät parhaiten palvelemaan tiettyä tarkoitusta. Parmen-

ter (2011, s. 304) korostaa myös, kuinka kehitysvammaisuuden määritteleminen 

voi vaihdella erilaisten organisaatioiden, tieteenalojen ja maiden välillä. Maailman 

terveysjärjestö (WHO), American Association on Intellectual and Developmental 

Disabilities (AAIDD) ja American Psychiatric Association ovat hyviä esimerkkejä 

tästä, sillä nämä organisaatiot määrittelevät kehitysvammaisuutta omia tarkoituk-

siaan parhaiten palvelevilla tavoilla. 

 

Varsinkin hoitotyön näkökulmasta on keskeistä, että kehitysvammaisuutta tarkas-

tellaan yksilön ymmärtämisen vaikeuksien tai geneettisten oireyhtymien kautta 

(Åberg, 2021). Tällöin kehitysvammaisuutta määritellään lääketieteellisen lähes-

tymistavan mukaisesti. Lääketieteellisen määritelmän mukaan kehitysvammai-

suutta kuvaillaan tilana, jossa henkinen kehittyminen on puutteellinen tai on py-

sähtynyt kokonaan. Kehitysvammaisen henkilön kehitys ja mielen toiminta ovat 

voineet häiriintyä joko synnynnäisten ominaisuuksien tai kehitysiässä tulleiden 

sairauksien ja vammojen seurauksena. Yleisesti ajateltuna kehitysvamma tämän 

lähestymistavan mukaan esiintyy älyllisyyden alueella, joka voidaan myös diag-

nosoida ICD-10-tautiluokitusjärjestelmän mukaisesti. Lääketieteellisen 
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lähestymistavan mukaan nimitys kehitysvammainen on vakiintunut käsittämään 

henkilöitä, jotka ovat älyllisesti kehitysvammaisia.  (Arvio ym., 2022, s. 13.) 

 

Älyllisen kehitysvammaisuuden taustalla on yleisesti aivojen kehitysvauriot ja 

vammat. Tarkkaa ylärajaa kehitysvammaisuuden alkamisiälle ei ole asetettu 

Suomessa. Hyvin yleisesti yli 18-vuotiaiden älyllisen suorituskyvyn heikentymi-

nen viittaa dementiaan eikä kehitysvammaisuuteen. Älyllisen kehitysvammaisuu-

den asteet voidaan karkeasti jaotella kuuluvaksi neljään vaikeusasteenmukai-

seen ryhmään. Lievästi kehitysvammaiset kykenevät elämään melko itsenäisesti, 

kun syvästi kehitysvammaiset puolestaan ovat täysin riippuvaisia avunsaannista. 

Näiden kahden ryhmän lisäksi jaotteluun kuuluvat keskiasteinen kehitysvammai-

suus ja vaikea älyllinen kehitysvammaisuus. (Kaski ym., 2012, s. 16–21.) 

 

Tätä tutkimusta ajatellen lääketieteellinen lähestymistapa ei pelkästään riitä mää-

rittelemään kehitysvammaisuutta, sillä se on liian kapeakatseinen ja nojautuu lii-

kaa lääketieteelliseen diagnoosiin.  Sosiaalialan tarpeisiin ja tietoperustaan lä-

hestymistapa ei sellaisenaan riitä, sillä lääketieteellinen malli ei tunnista voimaan-

tumisen näkökulmaa. Se ei tunnista tarpeeksi myöskään ihmisten tarpeita, elä-

mäntilannetta tai sosiaalista toimintaa. Tästä syystä on tärkeää tarkastella kehi-

tysvammaisuutta myös sosiaalisen mallin kautta. (Autio, & Niemelä, 2017, s. 

267.)  

 

Blackien ja Kuulialan (2021, s. 157) artikkelin mukaan myös nojautuminen pelk-

kään lääketieteelliseen malliin on liian kapeakatseista ja personoi vammaisuuden 

johtuvan ainoastaan älyllisyydestä tai kehollisesta poikkeavuudesta. Pelkästään 

tähän malliin pohjautuen vammaisuus vaatisi parannusta tai hoitoa. Varsinkin tut-

kijoiden keskuudessa on yleistynyt, että vammaisuutta lähestytään lääketieteelli-

sen lähestymistavan sijasta sosiokulttuurisen lähestymistavan kautta. Sosiaali-

sessa mallissa vammaisuutta ei nähdä niinkään tilana, joka määritellään diag-

noosin avulla, vaan mukaan tuodaan sosiaalinen näkökulma. Vammaisuus näh-

dään laajempana kokonaisuutena, johon yhteiskunnallisten tekijöiden katsotaan 

vaikuttaneen. 
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Sosiaalisessa mallissa kehitysvammaisuutta lähestytään tarkastelemaan poliitti-

sesta ja kansalaisuutta korostavasta näkökulmasta. Vaikka sosiaalisen mallin 

pääpainopiste on sosiaalisissa tekijöissä, ei se kuitenkaan poissulje kokonaan 

vammojen merkitystä. Tässä yhteydessä sosiaalisilla tekijöillä tarkoitetaan niitä 

tekijöitä, jotka hankaloittavat vammaisten elämää ja rajoittavat heidän osallistu-

mistaan yhteiskuntaan. (Autio, & Niemelä, 2017 s. 267.) Sosiaalinen malli tunnis-

taa siis lääketieteellisen näkökulman vammaisuudesta mutta korostaa, että vam-

maisuuden haitat johtuvat ympäristön ja yhteiskunnan asenteista (Kehitysvam-

maliitto, 2022b). Liika nojautuminen sosiaaliseen malliin ei kuitenkaan ole ongel-

matonta, sillä lähestymistapa ei ota huomioon yksilön ruumiillisia ominaisuuksia 

ja sen vaikutuksia (Autio & Niemelä, 2017, s. 268). 

 

Kehitysvammaisuus voi vaikuttaa monella tapaa henkilön toimintakykyyn ja ra-

joittaa täten elämää. Kehitysvammaisten henkilöiden taidot hallita fyysistä tai so-

siaalista ympäristöä saattavat olla puutteellisia, ja tämä voi vaikeuttaa käytännön 

toimia mutta myös sosiaalisia vuorovaikutuksellisia tilanteita. Kehitysvammai-

suus voi siis vaikuttaa hyvin laajasti elämään, eikä oman terveyden ja hyvinvoin-

nin huolehtiminen välttämättä onnistu. Mitä enemmän toiminnallisia rajoitteita ke-

hitysvammaisilla on, sitä enemmän he tarvitsevat tukea ja apua, jotta he voisivat 

elää ja osallistua yhteiskunnassa yhdenvertaisesti kaikkien kanssa. (Seppälä & 

Vehmanen, 2017, s. 77.) 

 

Toimintakyvyn näkökulmasta kehitysvammaisuutta tarkastellaan laaja-alaisesti, 

sillä se pyrkii huomioimaan niin fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen toimintakyvyn 

kuin ympäristölliset tekijätkin. Lähestymismalli tunnistaa siis toimintakyvyn moni-

naisuuden mutta myös korostaa henkilön yksilöllisiä tarpeita. Tämän näkökulman 

kautta yksilön vammaisuutta arvioidaan sen pohjalta, miten hänen vammansa 

vaikuttavat kykyyn selviytyä päivittäisistä toiminnoista, osallistua erilaisiin aktivi-

teetteihin ja nauttia hyvinvoinnista. Tällainen tarkastelu huomioi, millaiset vaiku-

tukset vammalla voi olla henkilön elämänlaatuun pyrkien samalla löytämään rat-

kaisuja toimintakyvyn parantamiseksi. Tämäkään näkökulma ei kuitenkaan pois-

sulje kokonaan lääketieteellistä näkökulmaa, vaan ne yhdessä täydentävät toisi-

aan. (Seppälä, 2022.) 
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Määritellessä kehitysvammaisuutta tulisi myös ottaa huomioon, että se on käsit-

teenä kehittyvä. Se miten vammaisuus ymmärretään, riippuu ajasta ja paikasta, 

mutta myös kulttuurista tai asiayhteydestä. Vallitsevia käytänteitä voidaan aina 

muuttaa ja rakentaa uudelleen. (Autio & Niemelä, 2017 s. 268.) Tärkeää olisi 

pohtia ja ottaa huomioon myös asenteemme kehitysvammaisuutta kohtaan. Mää-

ritteleminen vamman kautta voi vain vahvistaa henkilön vammaisuuden tunnetta. 

Jos otamme kehitysvammaiset vastaan kokonaisina ihmisinä, voimme vahvistaa 

heidän asemaansa tässä maailmassa ja he voivat kokea olevansa yksi meistä 

kaikista. (Seppälä & Vehmanen, 2017, s. 88.) 

 

Tutkimuksen kannalta on kuitenkin tärkeää tarkastella kirkon periaatteita kehitys-

vammaisuudesta. Kirkko on sitoutunut toimimaan YK-mallin mukaisesti, joka ko-

rostaa ihmisoikeuksia. Tässä YK:n yleissopimuksessa ei erikseen määritellä ke-

hitysvammaisuutta vaan puhutaan yleisesti vammaisuudesta. Tämän sopimuk-

sen mukaan vammaisuus ilmenee pitkäaikaisena vammana, joka voi johtua ruu-

miillisesta, henkisestä, älyllisestä tai aistillisesta vammasta, jotka estävät täysi-

määräisen ja yhdenvertaisen osallisuuden yhteiskunnassa. (Kuusi, 2016, s. 36; 

Kirkkohallitus, 2019, s. 4, 12.) 

 

 

2.3 Lainsäädäntö ohjaa palveluita  

 

Lainsäädäntö ohjaa sosiaalialan ammattilaisia, palveluita ja toimintaa, joten lain-

säädännön merkitys on myös oleellinen tässä tutkimuksessa. Kehitysvammalii-

ton verkkosivuston mukaan tämänhetkinen vammaislainsäädäntö vaatisi uudis-

tusta ja olemassa olevien lainsäädäntöjen yhteensovittamista, jotta se takaisi yh-

denvertaisuuden, itsemääräämisoikeuden ja yksilölliset palvelut. Tällä hetkellä 

käytössä on vammaispalvelun lisäksi kaksi muuta vammaisuuteen liittyvää lakia 

kehitysvammaisten erityishuollosta. Molemmat näistä lainsäädännöistä lähesty-

vät vammaisuutta palvelujen näkökulmasta mutta silti ne määrittelevät vammai-

suutta eri tavoin. (Kehitysvammaliitto, i.a.) Laki vammaisuuden perusteella järjes-

tettävistä palveluista ja tukitoimista määrittelee vammaisiksi henkilöt, joilla on py-

syviä vaikeuksia selvitä normaalista arjesta jonkin vamman tai sairauksien takia 
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(L 380/1987 2.§). Laki kehitysvammaisten erityishuollosta puolestaan määrittelee 

kehitysvammaiseksi henkilöt älyllisen luokituksen mukaisesti (L 519/1977 1.§).  

 

Laki vammaisuuden perusteellä järjestettävistä palveluista ja tukitoimista sekä 

laki kehitysvammaisten erityshuollosta ovat vammaisuuteen liittyviä erityislakeja. 

Näiden lakien palveluita ja tukitoimia järjestetään siinä tapauksessa, jos muiden 

lakien perusteella järjestetyt tuet ovat riittämättömiä (L 380/1987 4.§). Sosiaali- ja 

terveyspalveluiden järjestämisestä säädetään ensisijaisesti sosiaalihuoltolaissa, 

vammaispalvelulaissa sekä terveydenhuoltolaissa (L 519/1977 1.§). Kuitenkin 

myös vammaispalvelulain järjestettävät palvelut luetellaan erityispalveluiksi, jota 

voidaan tarjota siinä tapauksessa, jos sosiaalihuoltolain, varhaiskasvatuslain, pe-

rusopetuslain tai muun lain perusteella ei voida tarjota yksilöllisiä tai sopivia pal-

veluita (L 675/2023 2.§). 

 

Sosiaalihuoltolain 14§:ssä säädetään, että hyvinvointialueiden järjestämisvas-

tuulle kuuluvia sosiaalipalveluita tulee järjestää siinä laajuudessaan ja sisällöl-

tään sellaisena, että ne vastasivat tuen tarpeisiin. Sosiaalipalveluina on järjestet-

tävä muun muassa sosiaalityötä, sosiaaliohjausta, tukipalveluja, tuettua asu-

mista, ympärivuorokautista palveluasumista, laitospalveluja sekä liikkumista tu-

kevia palveluja. Lisäksi sosiaalihuoltolain 14§:ssä säädetään, että hyvinvointialu-

eiden on huolehdittava kehitysvammaisten erityislakien mukaisista sosiaalipalve-

luista. (L 1301/2014 14.§.)  

  

Sosiaali- ja terveyshuollon palveluiden järjestämisvastuista säädetään erikseen 

myös eri lainsäädännöissä, kuten hyvinvointialueesta annetussa laissa ja sosi-

aali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetussa laissa (L 675/2023 2.§). Esi-

merkiksi laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä määrittelee, että sosi-

aali- ja terveydenhuollon palveluiden järjestämisvastuu kuuluu hyvinvointialuei-

den vastuulle. Jokainen hyvinvointialue on velvollinen huolehtimaan, että alueella 

on riittävästi osaamista, toimintakykyä ja resursseja sosiaali- ja terveydenhuollon 

palveluiden tuottamiseen. Hyvinvointialueiden vastuu ei jää palveluiden tuottami-

seen, vaan hyvinvointialueiden on huolehdittava ja taattava asukkailleen kaikissa 

tilanteissa palvelutarpeenarvion mukaisten palveluiden saatavuus. (L 812/2021 

8.§.)  
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Vammaislainsäädäntöön suunniteltiin muutoksia, sillä maaliskuussa 2023 edus-

kunnassa päätettiin viimein uudesta vammaispalvelulaista, jonka tarkoitus oli as-

tua voimaan lokakuussa 2023. Uuden lainsäädännön tarkoituksena oli taata mo-

nipuolisemmat palvelut, ainakin liikkumiseen tarvittavien tukien osalta. Sosiaali-

työn näkökulmasta uuden vammaispalvelulain soveltaminen saattaa aiheuttaa 

haasteita, sillä uusien palveluiden suhteuttaminen oikeuskäytäntöön on vielä 

muototumaton. Tämä vaati sosiaalityön päätöksien teon yhteydessä suurta har-

kintaa sekä eri oikeuslähteiden hallintaa. (Invalidiliitto, 2023.) Tällä hetkellä näyt-

tää kuitenkin siltä, ettei uusi vammaislainsäädäntö astu voimaan vielä lokakuussa 

2023, koska viimeisimpien tietojen perusteella vammaislainsäädännön voimaan-

tuloa halutaan siirtää noin vuodella eteenpäin. Alkamisajankohdan lykkääminen 

myöhemmäksi mahdollistaisi vammaispalvelulain soveltamisalan tarkentamisen 

ennen lain voimaantuloa erikseen annettavalla esityksellä niin, että se olisi lin-

jassa uuden hallitusohjelman kanssa. (Oikeusministeriö, i.a; Valtioneuvosto, 

2023.) 

 

 
 

 KIRKON KEHITYSVAMMAISTYÖ 

 

 

3.1 Eritysosaaminen ja yhteinen missio 

 

Kirkon kehitysvammaistyö on monipuolista, ja sitä tehdään niin yhteistyössä mui-

den toimijoiden kanssa kuin itsenäisesti. Kirkko on panostanut kehitysvammais-

työhön nimeämällä päätoimisia pappeja ja diakoniatyöntekijöitä tähän erityiseen 

työhön. Yleensä pappien työskentely tapahtuu erilaisissa kuntayhtymän palvelu-

keskuksissa, työpaikoilla ja ryhmäkodeissa. Diakoniatyöntekijät puolestaan toi-

mivat seurakunnan tai seurakuntayhtymän alueella. Kirkon kehitysvammaistyö 

tukee kehitysvammaisia ja heidän perheitään tarjoamalla heille leirejä ja monen-

laista ryhmätoimintaa. Erityisesti kirkon erityisrippikoulujen kehittämiseen on kiin-

nitetty huomiota viime vuosina, ja niitä järjestetään sekä lievästi että vaikeasti 

kehitysvammaisille. (Suomen ev.lut.kirkko, i.a-a.) Kirkon kehitysvammaistyön 
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perustana on kehitysvammaisten ihmisten kunnioittaminen ja heidän yksilöllisyy-

tensä huomioiminen seurakuntatyössä (Suomen.ev.lut.kirkko, i.a.-c).    

 

Kirkkojen kehitysvammaistyö on laajaa ja monipuolista, ulottuen yli niiden työn-

tekijöiden, jotka on erikseen nimetty tähän tehtävään. Lisäksi noin 200 diakonia-

työntekijää osallistuu muun työn ohella kehitysvammaistyöhön. Tällä hetkellä 

Suomessa työskentelee päätoimisesti 20 kehitysvammapappia, 12 kehitysvam-

maistyön diakoniatyöntekijää ja 20 diakoniatyöntekijää näkövammaisten sekä 

viittomakielisten parissa. (Suomen.ev.lut.kirkko, i.a.-c.) Tämän tutkimuksen tutki-

musalueelle sijoittuu näistä erikseen nimetyistä kehitysvammaistyöntekijöistä, 

yksi päätoiminen kehitysvammapappi ja diakoniatyöntekijä. Lisäksi tutkimusalu-

een useissa seurakunnissa oli erikseen henkilöitä, jotka vastasivat kehitysvam-

maistyöstä.  

 

Tämän tutkimuksen tutkimusalueella työskentelevän päätoimisen kehitysvam-

mapapin työalueeseen kuuluu maakunnallisesti Pohjois-Savon alue sekä Vaali-

jalan Nenonpelto, joka on erityisryhmien osaamis- ja tukikeskus Pieksämäen Ne-

nonpellolla (Risto Tabell, kehitysvammapappi, henkilökohtainen tiedonanto 

6.3.2023). Kehitysvammaistyöhön erikseen nimetyn diakoniatyöntekijän työalu-

eena toimii puolestaan koko Kuopion seurakuntayhtymän alue. Seurakuntayhty-

mään kuuluvat, Tuomiokirkkoseurakunta, Alavan-, Puijon-, Kallaveden-, Männis-

tön- ja Järvi-Kuopion seurakunnat. (Mira Leinonen, diakoniatyöntekijä, henkilö-

kohtainen tiedonanto 17.3.2023.) 

 

Kirkon ammatteja yhdistää hengellisyys ja sen yhteinen missio eli tehtävä. Tämä 

kaikille yhteinen tehtävä pohjautuu kolmiyhteisen Jumalan toimintaan maail-

massa. Tämä missio on siis Jumalan työn jatkamista maailmassa. Tätä hengel-

listä perustehtävää kirkko toteuttaa kaikenkattavasti kohtamaalla, kutsumalla, 

palvelemalla, sekä jakamalla evankeliumin hyvää sanomaa. Kirkon keskeisenä 

arvoperustana toimii usko Jumalaan, ja sen perimmäinen tehtävä on hengellinen. 

(Kirkkohallitus, i.a., s. 4.)  

 

Meillä jokaisella on yleensä vakaumus johonkin asiaan, joka voi myös vaikuttaa 

ajattelutapaamme sekä toimintaamme. Ihmisten terveyden ja terveellisen 
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elämäntavan osatekijänä nähdään myös henkinen hyvinvointi tärkeänä. Henki-

nen hyvinvointi voi vahvistaa elämän mielekkyyden kokemista sekä ihmisen on-

nellisuutta. (Sipola, 2020, s. 122–123.) Sipolan mukaan hengellisyydestä voidaan 

käyttää myös nimitystä spiritualiteetti, joka tulee latinan kielestä. Tämän tutkimuk-

sen yhteydessä spiritualiteetilla tarkoitetaan kristillistä spiritualiteettia, joka poh-

jautuu kristillisiin perinteisiin. Kristilliset perinteet käsittävät hengellisen elämän, 

uskon, jumalakuvan sekä suhteen Jumalaan. (Sipola, 2020, s. 137.) Myös Muu-

rinen ym. (2018, s. 140) viittaavat spiritualiteetin syvyyteen, sillä se saattaa ulot-

tua pidemmälle kuin arkitodellisuus, tarjoten myös kokemuksellisuutta elämän 

tarkoitukselle. 

 

Aallon ja Gothònin (2009 s. 10–13.) mukaan Kristillisen ihmiskäsityksen perus-

ajatuksena on, että Jumalan luomana jokainen ihminen on yhtä arvokas ja ainut-

laatuinen, riippumatta hänen fyysisistä tai henkisistä ominaisuuksistaan. He ku-

vailevat myös tarkemmin, miten hengellisyys voi antaa toivoa omaan elämänti-

lanteeseen sekä luottamusta tulevaisuuteen. Hengellisyydellä tarkoitetaan oman 

uskon käytännön harjoittamista, johon kuuluvat esimerkiksi jumalanpalveluksiin 

osallistuminen, hiljaisuus, mietiskely, ehtoollinen, rukoushetket, laulaminen, yh-

teys toisiin uskoviin, hengellinen musiikki sekä omaan uskontoon liittyvän pyhän 

kirjan lukeminen. Nämä hengelliset toiminnot voivat saavuttaa yhteisöllisyyden 

tunteen, jolla on myös positiivinen vaikutus mielenterveyteen.  

 

Anne Leskelän vuonna 2014 julkaisema opinnäytetyö tutkii myös seurakunnan 

kehitysvammaisten toimintaa, kehitysvammaisten ja asumisyksikön työntekijöi-

den näkökulmasta. Opinnäytetyön nimi on Kehitysvammaisten hengellisyyden il-

meneminen ja toiveet hengellisen elämän vahvistamiseksi Nastolan seurakun-

nassa. Leskelän opinnäytetyön tulokset paljastavat esimerkiksi sen, miten haluk-

kaasti tutkimukseen osallistuneet kehitysvammaiset osallistuvat seurakunnan toi-

mintaan ja onko hengellisyydellä vaikutusta osallistumishalukkuuteen. Haastat-

teluiden tuloksista käy ilmi, että kehitysvammaiset osallistuvat seurakunnan toi-

mintaan suhteellisen aktiivisesti ja Nastolan seurakunnan toimintaan oltiin pää-

osin tyytyväisiä. Toimintaan osallistumiseen eivät kuitenkaan vaikuttaneet toimin-

nan hengellisyys tai kehitysvammaisten käsitys Jumalasta, vaan osallistumista 

pidettiin itsestään selvänä. (Leskelä, 2014, s. 26, 37.) 
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3.2 Osallisuuden, esteettömyyden ja saavutettavuuden näkökulmat 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen ylläpitämässä vammaispalvelujen käsikir-

jassa tarkennetaan, kuinka käsitteet osallisuus, osallistuminen ja osallistaminen 

eroavat merkitykseltään toisistaan, vaikka muistuttavat toisiaan. Osallistumisen 

ja osallisuuden kuitenkin erottaa toimijuus. Osallisuuteen tarvitaan henkilöltä riit-

tävät aineelliset resurssit, sosiaaliset taidot ja kyky tehdä päätöksiä omaan elä-

mään koskien. Osallistuminen ei välttämättä tarvitse niinkään toimijuutta, ja osal-

listua voi ilman omia päätöksiä. Osallistuminen antaa kuitenkin mahdollisuuden 

yhteisten asioiden hoitamiseen. Osallistamisessa toimija puolestaan näyttäytyy 

usein passiivisena osapuolena, jota on vaadittu osallistumaan eikä tarve ole syn-

tynyt omasta tahdosta. Silti osallistaminen voi auttaa saavuttamaan osallisuuden 

ja osallistumisen.  (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022a.) 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen verkkosivuilla kerrotaan, kuinka osallisuu-

della voi olla suuri vaikutus hyvinvointiimme. Osallisuuden kokemus voi parhaim-

millaan tuoda elämään iloa, turvallisuutta sekä lisätä uskoa ja toivoa tulevaisuu-

teen. Osallisuuden tavoitteena on heikentää syrjintää ja syrjäytymistä sekä vä-

hentää köyhyyttä ja eriarvoisuutta.   (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022b.) 

Ihmisten osallisuudesta yhteiskunnassa on päätetty laissa. Suomen perustuslaki 

määrittelee, että yhdenvertaisuutta ja oikeudenmukaisuutta on noudatettava 

kaikkia ihmisiä kohtaan. Se määrittelee myös, että kaikilla on oikeus osallisuu-

teen. (L 731/1999.)  

 

Kirkkojärjestyksessä mainitaan myös osallisuudesta. Sen mukaan kirkon jäse-

nillä on oikeus päästä osalliseksi kirkon tarjoamista pyhistä toimituksista sekä 

seurakunnan tarjoamista muista eduista kirkkolain ja kirkkojärjestyksen säännös-

ten mukaisesti.  (KJ 1055/1993.) Suomen evankelisluterilaisessa kirkossa pyri-

tään parantamaan kaikkien mahdollisuutta osallisuuteen. Yhteiskunnassamme 

on viime vuosina yleistynyt ihmisten yksilöllistyminen. Tämä on myös vähentänyt 

ihmisten osallisuuden tunnetta ja näin ollen vähentänyt myös yhteisöihin kuulu-

mista. Kirkko on pyrkinyt omalla toiminnallaan lisäämään ihmisten osallisuutta. 
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Osallisuuteen tarvitaan yhteisöllisyyttä sekä tunnetta siitä, että on hyväksytty ja 

tuntee kuuluvansa yhteisöön.  (Suomen ev.lut.kirkko. i.a-b.) 

 

Tiina Häkkisen julkaisema Progradu-tutkielma Itä-Suomen yliopistosta vuodelta 

2011. Kehitysvammaisen seurakuntalaisen osallisuus kirkon kehitysvammais-

työssä nousee esiin merkittävänä aiheena kirkon kehitysvammaistyön osalta. 

Häkkisen tutkimus tarkastelee kirkon kehitysvammaistyötä laaja-alaisesti varsin-

kin kehitysvammaisten osallisuuden näkökulmasta. Tutkimuksen tarkoituksena 

oli selvittää kehitysvammaisten osallisuutta kirkon kehitysvammaistyössä. Tutki-

muksessa tarkasteltiin kehitysvammaisten osallisuuden rakentumista, mahdolli-

suuksia sekä haasteita. Tutkimustulokset osoittivat, että kehitysvammaisten osal-

listumisessa ja osallisuudessa oli merkittäviä eroja. Osallisuuteen vaikuttavia te-

kijöitä olivat, seurakunnan työntekijöiden kehitysvammaistyön osaaminen, tarvit-

tavan tuen määrä, mutta myös kehitysvammaisten vamman vaikeusaste. Seura-

kunnan toimintaan osallistumisen vaikutukset olivat positiivisia ja vaikuttivat kehi-

tysvammaisten hyvinvointiin. (Häkkinen, 2011, s. 4–9.) 

 

Vammaispalvelujen käsikirjassa tarkastellaan esteettömyyttä ja saavutettavuutta 

tärkeinä edellytyksinä sille, että kehitysvammaiset pystyisivät elämään itsenäi-

sesti ja osallistumaan elämän kaikilla osa-alueilla. Esteettömyydellä pyritään 

muuttamaan fyysistä ympäristöä sellaiseksi, että se tukisi mahdollisimman hyvin 

omatoimisuutta ja osallisuutta. Saavutettavuudesta puhuttaessa viitataan hyvin 

usein digitaaliseen ympäristöön. Saavutettavuudella pyritään mahdollistamaan 

yhtäläiset mahdollisuudet kaikille käyttää digitaalisen ympäristön tarjoamia pal-

veluita.  (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022c.) 

 

Kirkko puolestaan on laatinut Saavu-nimisen saavutettavuusohjelman, jonka tar-

koituksena on antaa kaikille mahdollisuus kirkossa käymiseen.  Saavutettavuus-

ohjelman tarkoitus on mahdollistaa kaikkien osallistumisen kirkon toimintoihin, 

riippumatta siitä, millaiset ominaisuudet kenelläkin on. Kirkko on ottanut saavu-

tettavuudessa huomioon myös esteettömyyden, näkemisen, kuulemisen sekä 

ymmärtämisen näkökulmat. (Suomen ev.lut.kirkko, 2012.) 
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Suomen YK-liiton mukaan vammaiset ovat yksi syrjityimmistä ihmisryhmistä, 

mutta silti heillä tulisi olla samanlaiset ihmisoikeudet kuin muillakin. Oikeudellinen 

ja moraalinen velvollisuus tämän toteutumisesta kuuluu valtiolle. Vammaisten ih-

misoikeuksien parantamiseksi YK hyväksyi vuonna 2006 yleissopimuksen vam-

maisten henkilöiden oikeuksista. Suomen osalta sopimus allekirjoitettiin seuraa-

van vuoden alkupuolella ja ratifioitiin 2016.  (Suomen YK-liitto, i.a.) Tämä YK:n 

yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista ja sopimuksen valinnainen 

pöytäkirja on koonnut yhteen kattavan tiedon kehitysvammaisten oikeuksista. Se 

täydentää olemassa olevia YK:n ihmisoikeussopimuksia.  Sopimus kieltää kaiken 

syrjinnän, joka kohdistuu kehitysvammaisiin henkilöihin, ja korostetaan kehitys-

vammaisten subjektiivisia oikeuksia. Sopimuksessa painotetaan myös esteettö-

myyttä, yhdenvertaisuutta, osallisuutta sekä saavutettavuutta, sillä myös vam-

maisilla henkilöillä oikeus kuulua yhteiskuntaamme ja olla sen aktiivisia jäse-

niä.  (Suomen YK-liitto, 2015.) 

 

Tutkimuksen kannalta on tärkeää tarkastella kehitysvammaisten oikeuksia Suo-

men evankelis-luterilaisen kirkon näkökulmasta. Suomessa kirkko on myös sitou-

tunut toimimaan tämän yllä mainitun YK-sopimuksen tavoitteiden mukaisesti, ja 

julkaissut sen vuonna 2012 ilmestyneessä kirkon saavutettavuusohjelmassa 

(Kirkkohallitus, 2019, s. 4). Kirkon näkökulmasta ajatellen kaikilla kirkon jäsenillä 

tulisi olla oikeus osallistua kirkon järjestämään toimintaan, ja toiminnan kuuluisi 

olla sellaista, että se olisi kaikkien osalta täysipainoista. Olipa kyse sitten avioliit-

toon vihkimisestä, rippikoulusta tai vaikka diakoniatyöstä, kaikilla on oikeus osal-

listua niihin, myös kehitysvammaisilla. (Kirkkohallitus, 2019, s. 11.) 

 
 
3.3 Covid-19-pandemian vaikutukset kehitysvammaisten elämään 

 

Covid-19-pandemia luokiteltiin Suomessa vakavaksi kriisiksi ja laajalle levin-

neeksi tartuntataudiksi. Tämä tilanne vaikutti laajasti ihmisten elämään, ja Suomi 

eli poikkeustilanteessa 16.3.–16.6.2020 ja 1.3.–27.4.2021 väliset ajat. (Valtioneu-

vosto, i.a.) Suosituksia siitä, miten tulisi toimia tässä poikkeustilanteessa antoivat 

erilaiset ammattilaiset. Pääohjeeksi annettiin sosiaalisten kontaktien välttäminen, 

jotta leviäminen saataisiin pysähtymään. (Calleja, 2020, s. 58.) Suosituksien 
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mukaisesti myös erilaiset päivä- ja työtoiminnat, joissa kehitysvammaiset henkilöt 

olivat tottuneet käymään, joko lopetettiin tai siirrettiin etäyhteyksin pidettäviksi. 

Tällä oli merkittävä vaikutus erityisesti yksinasuvien kehitysvammaisten arkeen, 

koska mahdollisuudet vuorovaikutukseen ja sosiaalisiin suhteisiin vaikeutuivat tai 

jopa loppuivat kokonaan. (Kestilä ym., 2020, s. 127.)  

 

Kun tarvittavaa ryhmätoimintaa ei ollut riittävästi saatavilla, tämä johti kehitys-

vammaisten henkilöiden yksilöllisen avun tarpeen kasvuun. Tämän haastoi edel-

leen avustajien rajoitettu määrä, jota ei voitu lisätä, ja osa jo olemassa olevista 

henkilökohtaisista avustajista joutui lopettamaan tehtävänsä. Tähän tilanteeseen 

vaikutti myös tarvittavien rokotusten puuttuminen. Lisäksi kehitysvammaiset ko-

kivat pelkoa koronavirusta kohtaan, mikä esti osaa heistä palkkaamasta uusia 

avustajia tilanteen vuoksi. (Nurmi-Koikkalainen ym., 2021.)  

 

Väestötutkimusten ja järjestöjen tiedonantojen perusteella vammaisten ja toimin-

tarajoitteisten henkilöiden asema oli koronapandemian aikana erityisen haavoit-

tuvainen monin tavoin. Vammaisryhmät kokivat esimerkiksi yksinäisyyttä huo-

mattavasti enemmän, ja heidän taloudellinen tilanteensa oli muita väestöryhmiä 

heikompi. Eri vammaisjärjestöt saivat pandemian aikana useita yhteydenottoja 

vammaisilta henkilöiltä, jotka nostivat esiin lisääntyneen yksinäisyyden. Yksinäi-

syyden lisääntyminen vaikutti suuresti vammaisten henkilöiden mielenterveyteen 

ja hyvinvointiin. Taloudellista tilannetta heikensi lisääntynyt työttömyys, joka nä-

kyi jo heti koronapandemian alussa. Irtisanomiset ja lomautukset näkyivät varsin-

kin niillä aloilla, joihin rajoitustoimenpiteet koskettivat eniten. Vammaisten asema 

heikkeni myös koulujärjestelmän osalta, sillä kaikki eivät sopeutuneet etäopiske-

lumallin mukaiseen opiskeluun. Lisäksi toimintarajoitteiset ja vammaiset henkilöt 

kokivat myös muita väestöryhmiä enemmän, että koronapandemian aikana pal-

veluiden saatavuudessa oli ongelmia. Varsinkin terveyspalveluiden saatavuus 

koettiin riittämättömäksi ja haasteelliseksi. (Kapiainen ym., 2022, s. 190–193.)  

 

Päivittäistä toimintaa järjestettiin koronapandemian aikana lähestulkoon vain 

asumisyksiköissä, ja vasta keväällä 2022 päivätoiminnat jatkuivat pääsääntöi-

sesti kodin ulkopuolella. Vaikka päivittäiset toiminnat siirtyivät kodin ulkopuolelle, 

osa asumisyksiköiden asukkaista koki ahdistusta koronaviruksesta, joka esti 
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osallistumisen kodin ulkopuoliseen toimintaan. Näiden henkilöiden fyysinen ja 

henkinen toimintakyky heikentyi entisestään. (Kapiainen ym., 2022, s. 193.) Poik-

keustila näkyi vielä pitkään muiltakin osin kehitysvammayksiköiden arjessa. Esi-

merkiksi kasvomaskien suositus kehitysvammayksiköissä jatkui poikkeusolojen 

jälkeenkin vielä vuoden 2022 keväälle saakka. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 

2022d.) Kasvomaskien käyttö ei kuitenkaan ole ihan kokonaan loppunut, ja mas-

kisuosituksia annetaan vielä tietyissä tilanteissa. Esimerkiksi Terveyden ja hyvin-

vointi laitoksen julkaisu vuodelta 2023 osoittaa, että kasvomaskien käyttöä suo-

sitellaan ainakin pitkäaikaishoidon ja -hoivan toimintayksiköissä, silloin kun ko-

ronatartuntoja esiintyy runsaasti. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2023e.)  

 

 

 

 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, mitä toimintoja kehitysvammaisille 

tarjotaan tutkimusalueen seurakunnissa ja millaisia eroja toiminnoissa esiintyy. 

Lisäksi tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella kehitysvammaisten toimintaa tu-

levaisuuden näkökulmasta sekä arvioida, miten covid-19-pandemia on vaikutta-

nut seurakuntien toimintaan.  

  
Tavoitteena oli tuottaa tutkimuskohteiden seurakunnille ajankohtaista ja konk-

reettista tietoa siitä, miten kehitysvammaiset henkilöt on huomioitu seurakunnan 

toiminnoissa. Tavoitteena oli myös tarjota mahdollisuus vertailla eri seurakuntien 

tarjoamia toimintoja. Vertailunmahdollisuus voi parhaimmillaan antaa eväitä seu-

rakunnille omien toimintojen kehittämiseen tai yhteistyönnäkökulmasta ajatellen 

se voi antaa virikkeitä kehittää yhteistyötä, niin seurakuntien kuin eri toimijoiden 

kanssa. Tutkimuksen tarkoituksena oli myös herätellä seurakuntia huomioimaan 

kyseisen asiakasryhmän olemassaolo ja jatkamaan tauolla ollutta toimintaa.   
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Tässä tutkimuksessa on kolme tutkimuskysymystä.   

  
1. Miten kehitysvammaiset on huomioitu seurakunnan toiminnassa nyt ja tu-

levaisuudessa?    

2. Mitä eroja seurakuntien tarjoamissa toiminnoissa on?    

3. Miten covid-19 pandemia on vaikuttanut olemassa oleviin toimintoihin?  

 

 

 

 TYÖELÄMÄKUMPPANI JA TUTKIMUSYMPÄRISTÖ 

 

 

Työelämäkumppaneiden etsimisen sijaan päätettiin toteuttaa tutkimus itsenäi-

senä, ilman tilaajaa. Tutkimusympäristö rajattiin koskettamaan tiettyä aluetta, 

joka alueellisesti liittyi kehitysvammapapin työalueeseen. Vaikka tutkimus toteu-

tettiin itsenäisenä, tähän tutkimukseen saatiin apua tiedon ja mentoroinnin osalta 

alueen kehitysvammapapilta. Tutkimusympäristönä toimivat siis ennalta määri-

tellyt Pohjois-Savon alueen seurakunnat, jotka kuuluvat Kuopion hiippakuntaan. 

Kuopion hiippakunnan alueella on viisi rovastikuntaa, mutta tutkimuskohteiksi 

näistä rajattiin ainoastaan kolme rovastikuntaa, jotka olivat Iisalmen ja Rautalam-

min rovastikunnat sekä Kuopion tuomiorovastikunta. Seurakuntia näiden kolmen 

rovastikunnan alueella on yhteensä 21. (Kuopion hiippakunta, i.a.) 

  

Rovastikunnilla tarkoitetaan hiippakunnan alueen sisäisiä jaettuja alueita, jotka 

koostuvat noin 5–10 seurakunnasta. Yleensä nämä seurakunnat, jotka kuuluvat 

samaan rovastikuntaan tekevät yhteistyötä keskenään. (Suomen ev.lut.kirkko, 

I.a-d.) Yhteistyö rovastikunnissa olevien seurakuntien kesken on parhaimmillaan 

tuottanut yhteisiä tapahtumia eri kirkonalojen keskuudessa.  Kuitenkin rovasti-

kuntien merkitys on muuttunut ajansaatossa aika vähäiseksi. (Ylä-Savon seura-

kuntayhtymä, i.a.)  

  

Seurakunnalla puolestaan tarkoitetaan yhteisöä, jonka ovat muodostaneet kristi-

tyt. Seurakunta nimitys itsessään voi käsittää koko maailmanlaajuisen Kristuksen 
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seurakunnan sekä monesti sillä käsitetään myös kristinuskon ulkopuoliset hen-

gelliset yhteisöt. Tässä kontekstissa seurakuntaa tarkastellaan yhteisönä, joka 

kuuluu Suomalaiseen evankelis-luterilaiseen kirkkoon. (Suomen ev.lut.kirkko, i.a-

e.) 

 
 
 

 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

 

6.1 Laadullinen tutkimus 

 

Jaana Vuoren mukaan tutkimukset jaotellaan karkeasti kahteen, laadullisiin ja 

määrällisiin menetelmiin (Vuori, i.a.-a).  Laadullisen tutkimuksen otos voi olla 

yleensä pienempää kuin määrällisen, eikä tutkimuksen tarkoituksena ole kuvailla 

tilastollisia tuloksia (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 73). Tämä tutkimus on laadulli-

nen, ja sen aineisto koostuu teoreettisesta viitekehyksestä sekä erilaisista kerä-

tyistä aineistoista ja niiden analyysistä (Juhila, i.a.). Laadullisen tutkimuksen nä-

kökulmat ja menetelmät-teoksessa Puusan ja Juutin (2020, s. 73) mukaan laa-

dullisen tutkimuksen aineistot koostuvat yleensä erilaisista teksteistä ja sen ta-

voitteet ovat pääosin kuvailevia, kuten tässäkin tutkimuksessa. 

 

Laadullinen tutkimusmenetelmä soveltui tähän tutkimukseen, koska tavoitteena 

oli tavoittaa ja ymmärtää tutkittavaa todellisuutta tutkimukseen osallistuneiden 

henkilöiden näkökulmasta (Vilkka, 2015, s. 94). Laadullisessa tutkimuksessa tut-

kittavaa ilmiötä pyrittiin ymmärtämään ihmisten kokemuksien kautta. Tässä tutki-

muksessa pääpainotus oli aineistossa, joka mielletään laadullisen tutkimuksen 

yhdeksi tunnusmerkiksi. Laadullinen menetelmä ei kuitenkaan poistanut määräl-

listen elementtien käyttämistä. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2009, s. 5–

6.) Aineistoa analysoitiin myös määrällisin elementein silloin, kun haluttiin numee-

rista tietoa tai vastauksia kysymyksiin, kuinka moni tai kuinka paljon (Vilkka, 

2007, s. 14).  
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Tutkimustehtävään ja aineistoon liittyvät ratkaisut täsmentyivät vähitellen proses-

sin edetessä. Ikkunoita tutkimusmetodeihin 2-teoksessa Kiviniemi (2018, s. 62–

65) korostaa, kuinka vasta tutkimustoiminnan ymmärtämisen jälkeen ratkaisut 

voivat vähitellen syntyä. Laadullista tutkimusprosessia voidaan kuvailla proses-

sina, jossa tutkijoille avautuu mahdollisuus oppia ja tietoisuus tarkasteltavasta 

ilmiöstä kasvaa tutkimuksen edetessä.  

 
 
6.2 Aineisto ja aineistonkeruumenetelmät 

 

Laadullinen tutkimus ja sisällön analyysi-teoksessa Tuomen ja Sarajärven (2018, 

s. 62) mukaan, aineistoa hankitaan usein laadullisessa tutkimuksessa haastatte-

lun, kyselyn, havainnoinnin ja erilaisten dokumenteista koottujen tietojen avulla. 

Näistä menetelmistä tähän työhön valikoitui aineistonkeruumenetelmiksi kysely-

lomake ja kahden asiantuntijan puolistrukturoitu haastattelu.  

  

Käytännössä ennen opinnäytetyön tutkimusaineiston hankkimista ensimmäisenä 

tuli selvittää, edellyttääkö tutkimus luvan hakemista. Tutkimusluvan tarpeellisuu-

desta tiedusteltiin Rautalammin rovastikunnasta, joka kuului tämän tutkimuksen 

tutkimusalueeseen. Kyseisen rovastikunnan lääninrovastin mukaan tutkimuk-

seen kerättävät tutkimusaineistot eivät pitäneet sisällä salassa pidettäviä tietoja, 

ja toiminta oli julkista, joten tutkimukseen ei tarvinnut hakea lupaa. Kettu-

nen (2018) korostaa myös, kuinka tutkijoiden täytyy tiedustella luvan tarpeellisuu-

desta siitä organisaatiosta, jossa tutkimukseen valikoituneet kohdehenkilöt työs-

kentelevät. Kettunen mainitsee myös, kuinka tutkimuslupakäytännöt voivat vaih-

della eri tieteenalojen ja tutkimustyyppien mukaan.   

 

Teoreettinen viitekehys rakentui tähän tutkimukseen perehtymällä tutkimuskysy-

mysten kannalta olennaiseen kirjallisuuteen ja tutkimuksiin. Teoreettisen viiteke-

hyksen muodostamisessa käytettiin apuna erilaisia tietokantoja, kuten kansain-

välistä Finnaa, Diak Finnaa, ja Ebscoa. Yhtenä keinona tiedonhaussa hyödyn-

nettiin myös “berrypicking”-tekniikkaa. Berrypicking-tekniikassa hyödynnetään 

aiempien tutkimuksien, kuten väitöskirjojen, pro-gradututkielmien ja ammattikor-

keakoulujen opinnäytetöiden alkuperäislähteitä (Bates, i.a.). Vapaaseen tiedon-

hankintaan käytettiin aiheeseen liittyviä ammatillisia verkkosivustoja ja Google 
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Scholar-palvelua. Tietokannoista haettiin systemaattisesti hyödyntäen seuraavia 

hakusanoja: kehitysvammaisuus, seurakunta, hengellisyys, osallisuus sekä saa-

vutettavuus. Hakusanojen lisäksi tiedonhakua laajennettiin käyttämällä seuraa-

via hakutermejä: kehitysvammaisuuden arviointi ja luokittelu, kehitysvammaisuu-

den määritteleminen, kehitysvammaisten osallisuus ja vammaisuuden käsitteel-

listäminen. Käytetty kirjallisuus oli suurimmaksi osaksi suomenkielistä, mutta mu-

kaan tuli muutama englanninkielinen julkaisu.   

  

Tutkimusaineisto tähän opinnäytetyöhön kerättiin kevätlukukauden 2023 aikana 

kahden asiantuntijahaastattelun sekä sähköisen Webropol-kyselyn avulla. Kyse-

lyitä lähetettiin jokaiseen tutkimusalueen seurakuntaan yksi kappale, eli yhteensä 

21 kappaletta. Webropol on monipuolinen sovellus, joka mahdollisti tiedon hank-

kimisen sähköisessä muodossa. (Webropol Oy, i.a.) Haastatteluiden tukena käy-

tettiin valmiiksi laadittuja puolistrukturoituja kyselylomakkeita (Liite 1 ja Liite 2). 

Webropol-kyselyt olivat sähköisiä puolistrukturoituja kyselylomakkeita, jotka si-

sälsivät avoimia kysymyksiä sekä monivalintakysymyksiä (Liite 3).   

 

Kyselylomakkeen valintaan aineistonkeruumenetelmäksi vaikuttivat ensisijaisesti 

sen helppous ja taloudellisuus. Menetelmän valintaan vaikutti myös sen soveltu-

vuus, jotta saataisiin kerättyä mahdollisimman relevanttia tutkimusaineistoa. Hirs-

järvi ja Hurme (2022, s. 33) näkevät kyselylomakkeen helppouden ja taloudelli-

suuden positiivisena ominaisuutena. Kyselylomakkeen hyvänä ominaisuutena he 

korostavat myös sitä, että huolellisesti suunniteltu kyselylomake soveltuu erin-

omaisesti yksiselitteisen ja konkreettisen ilmiön selvittämiseen.  

 

Kyselyn tavoitteena oli tavoittaa tutkimusalueen jokaisesta seurakunnasta yksi 

vastaaja eli yhteensä 21 vastaajaa. Kyselyiden vastaajien valitsemiseen tehtiin 

pohjatyötä tutustumalla tutkimusalueiden seurakuntien työntekijöihin seurakun-

tien verkkosivustojen kautta. Kun seurakuntien työntekijät oli valittu verkkosivus-

tojen tietojen perusteella, jokaiselle soitettiin erikseen ja kyseltiin heidän haluk-

kuudestaan osallistua kyselyyn. Suurin osa vastaajista oli diakoniatyöntekijöitä, 

mutta myös muutama pappi osallistui kyselyyn. Kysely toteutettiin helmikuun 

2023 aikana ja kaikki 21 osallistujaa vastasivat kyselyyn. 
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Koska tietoa haluttiin saada pienellä aikavälillä usealta henkilöltä, jotka olivat 

myös maantieteellisesti kaukana toisistaan, valikoitui sähköinen Webropol-kyse-

lylomake kyselyn toteuttamisen välineeksi. Ikkunoita tutkimusmetodeihin 1-teok-

sessa Valli ja Aaltola (2015, s. 109–110) korostavat, kuinka tietotekniikka on 

yleistynyt myös tutkimuskäytössä, ja verkkokyselyiden vastausprosentit sekä nii-

den suosio ovat nousseet. Verkkokyselyiden lähettämisen ja vastauksen saannin 

nopeus mainitaan suurimpana etuna, vaikka kohderyhmän saavutettavuus saat-

taa aiheuttaa joskus pohjatyötä. Sähköisen aineistonkeruumenetelmän positiivi-

sena ominaisuutena korostetaan sen taloudellisuutta ja maantieteellistä esteet-

tömyyttä.  

 

Ennen varsinaisen kyselyn lähettämistä toimivuutta testattiin Tietoarkiston säh-

köisen tutkimusaineiston ohjeistuksen mukaisesti. Ohjeistuksessa painotettiin 

suunnittelua ja testausta, koska sillä on suora vaikutus siihen, miten tutkimus tu-

lisi onnistumaan. Kyselyn pituudessa otettiin huomioon verkkokyselyiden opti-

maalinen vastausaika, joka on pituudeltaan noin 15–20 minuuttia. Kyselylomak-

keen ulkoasuun kiinnitettiin huomiota, sillä sen ulkoasulla on vaikutusta vastaa-

mishalukkuuteen. Ulkoasun suunnittelun lisäksi kiinnitettiin huomiota myös kieli-

asuun, kysymysten pituuteen ja niiden asetteluun, sillä ne vaikuttavat siihen, mi-

ten vastaajat jaksavat ja osaavat vastata kysymyksiin. Kyselyä pyrittiin helpotta-

maan vastausohjeistuksella, jotta vastaajien olisi helpompi vastata kysymyksiin 

oikein. (Tietoarkisto, i-a.)  

 
Asiantuntijahaastattelut toteutettiin maaliskuussa 2023. Tutkimukseen haastatel-

tiin kahta asiantuntijaa, joiden työnkuvaan seurakunnissa liittyi kehitysvammais-

ten kanssa työskenteleminen. Molemmat haastattelut toteutuivat yksilöhaastatte-

luina Microsoft Teams-videopuheluiden kautta. Haastattelut taltioitiin puhelimen 

nauhuritoiminnon avulla sekä muistiinpanojen avulla. Haastatteluissa käytettiin 

apuna valmiita puolistrukturoituja haastattelurunkoja, jotka löytyvät tämän tutki-

muksen liitetiedostoista. (Liite 1 ja Liite 2.) 

 
Asiantuntijuuden käsite voi olla hyvinkin laaja, sillä jokaista meistä voidaan pitää 

oman elämän asiantuntijoina. Kuitenkin tämän tutkimuksen haastateltavien asi-

antuntijuus perustuu ammattiperusteeseen. Itse asiantuntijahaastattelu ei 
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sinällään ole haastattelumenetelmä, joka toimii yksittäisenä menetelmänä. Pa-

remminkin voidaan puhua ajattelutavasta, jolla voidaan mahdollistaa tutkijoille li-

säkysymyksiä ja valintoja. (Hyvärinen ym. 2017, s. 181.) 

 

Asiantuntijoiden haastattelut toteutettiin teemahaastattelun periaatteiden mukai-

sesti. Haastatteluihin oli etukäteen mietitty teemat, joita käsiteltiin haastatteluissa 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 65). Valittu haastattelumuoto tarjosi mahdollisuuden 

vapaampaan keskusteluun, koska haastattelutilanne oli luonnollisen kaltainen 

vuorovaikutustilanne (Räsänen, 2006, s. 168). Asiantuntijoiden haastattelut mah-

dollistivat syventävien tietojen hankkimisen, sillä haastattelun joustavuus antoi 

mahdollisuuden esittää lisäkysymyksiä ja tarkennuksia (Hirsjärvi & Hurme, 2022, 

s. 33–34).  

 

Tämän tutkimuksen haastatteluaineisto litteroitiin tekstinkäsittelyohjelmaa hyö-

dyntäen tietokoneelle, ja litteroidut aineistot varmuuskopioitiin erilliselle muistiti-

kulle. Haastattelun nauhoitukset tuhottiin välittömästi litteroinnin jälkeen. Haas-

tattelut litteroitiin lähestulkoon sanasta sanaan, vaikka Hirsjärven ja Hurmeen 

(2022, s. 147) mukaan se on työlästä. Aineiston purkaminen tietokoneelle auttoi 

analyysin tekemisessä, sillä turhalta aineistojen siirrolta vältyttiin. Haastattelujen 

litterointiin lähes sanasta sanaan vaikutti myös se, että haastateltavia oli ainoas-

taan kaksi. Jos haastateltavia olisi suurempi määrä ei yksityiskohtaiseen litteroin-

tiin olisi kannattanut ryhtyä. Kerättyyn aineistoon riitti kuitenkin perustason litte-

rointi, eikä aineistoa purettu liian pikkutarkasti, koska tutkimuksen kiinnostus oli 

sisällössä, eikä niinkään vuorovaikutuksellisissa valinnoissa. 

 
 
6.3 Aineiston analyysi 

 

Tutkimusaineiston analyysi oli monivaiheinen prosessi, joka alkoi tutustumalla 

saatuun aineistoon ja analyysimetodin valinnalla. Käytännössä tutkimusaineis-

toon tutustuminen tapahtui lukemalla aineisto useaan kertaan läpi. Huolellinen 

tutustuminen auttoi hahmottamaan aineistoa ja ymmärtämään analyysin merki-

tystä. (Hirsjärvi & Hurme, 2022, s. 151.) Analyysin tavoitteena oli tiivistää ja jalos-

taa vastaukset käsitteelliseen ja teoreettiseen muotoon (Günther ym., i.a.). 
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Haastatteluiden ja Webropol-kyselyiden aineistojen analyysi tehtiin maaliskuun 

ja huhtikuun välisenä aikana vuonna 2023.   

  

Haastatteluista ja kyselyistä saadut tutkimusaineistot analysoitiin sisällönanalyy-

sillä. Tutkimusmetodina aineistolähtöinen sisällönanalyysi soveltui parhaiten tä-

män tutkielman tutkimusaineiston analyysimenetelmäksi, sillä se mahdollisti tut-

kimusaineiston monipuolisen tarkastelun. Laadullisen tutkimuksen näkökulmat ja 

menetelmät-teoksessa Puusa (2020, s. 143) korostaa, kuinka sen väljyys meto-

dina mahdollistaa tutkimusaineiston monipuolisen tarkastelun sekä laadullisen ja 

määrällisen aineiston yhdistämisen. Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi-te-

oksessa Tuomi ja Sarajärvi (2018, s. 78–91) kertovat myös, kuinka sisällönana-

lyysi soveltuu kaikkiin laadullisiin tutkimuksiin analyysimenetelmäksi. Menetelmä 

voi toimia yksittäisenä metodina tai osana toista analyysimenetelmää. Tässä tut-

kielmassa aineiston analyysi toteutui induktiivisesti eli aineistolähtöisesti. Aineis-

tolähtöinen sisällönanalyysin vaiheita voidaan kuvailla karkeasti kolmivaiheisen 

prosessin avulla, jonka vaiheisiin kuuluvat redusointi, klusterointi ja abstrahointi. 

Tutkimusaineistosta esiin nousevia käsitteitä pyrittiin yhdistelemään niin, että ne 

vastaisivat tutkimuskysymyksiin. 

 

Laadullisen tutkimuksen verkkokäsikirjan mukaan aineistolähtöisen analyysin tut-

kimusaineiston jäsentelyn tueksi on kehitelty erilaisia ohjelmia. Tämän tutkielman 

tutkimusaineiston jäsentelemisen apuna käytettiin kuitenkin tavallista tekstinkä-

sittelyohjelmaa. Sisällönanalyysin apuna käytettiin myös koodausta. Kerättyä ai-

neistoa luettiin tarkkaan ja samalla aineistoa koodattiin värien avulla. Tutkimus-

aineistosta alleviivattiin tutkimustehtävien kannalta olennaisia kohtia niin, että sa-

masta aiheesta kertovat asiat alleviivattiin samalla värillä. Koodauksen tarkoitus 

oli auttaa jäsentämään tutkimusaineistoa ja helpottaa analyysia. (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka, 2006a.) 

 

Analyysimenetelmän valinnan ja tutkimusaineistoon tutustumisen jälkeen aineis-

tolähtöinen sisällönanalyysi toteutettiin kolmivaiheisen prosessin mukaisesti. En-

simmäisessä vaiheessa tutkimusaineistosta pyrittiin redusoimaan kaikki tutki-

mukselle epäolennainen tieto pois.  Kun tutkimusaineistoa alettiin pelkistämään 

ja poistamaan turhaa tietoa, aineistosta etsittiin ilmauksia, jotka vastaisivat 
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tutkimustehtäviin. Tutkimusaineistosta etsittiin kaikki tutkimustehtäviin viittaavat 

ilmaukset ja ne alleviivattiin. Alleviivauksessa käytettiin värikoodausta, jolla voitiin 

erotella alkuperäisilmaukset pelkistetyistä ilmauksista, mutta myös tutkimusteh-

tävät toisistaan. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 92.) Koodausta toteutettiin syste-

maattisesti ja tutkimusaineisto käytiin useasti huolella läpi, jotta saatiin luotua riit-

tävän toimiva runko analysointia varten (Vuori, i.a.-b). 

 

Pelkistämisen ja koodauksen seurauksena tutkimusaineisto selkeytyi ja muok-

kautui selkeämmäksi kokonaisuudeksi, minkä myötä alustavien johtopäätösten 

tekeminen aineistosta helpottui. Redusointivaiheessa pyrittiin huomioimaan väli-

tallennukset, jotta tarvittaessa voitaisiin palata tehtyihin ratkaisuihin. (Puusa, 

2020, s. 145.) Värikoodatut ilmaukset siirrettiin erilliseen Word-tiedostoon.  Tut-

kimusaineistosta löytyi myös epäolennaista tietoa, joka vaikutti mielenkiintoiselta. 

Kaikesta huolimatta osa niistä jätettiin tutkimuksen ulkopuolelle, koska pyrittiin 

pysymään tutkimusaiheessa.  

 

Aiemmassa vaiheessa muodostetut ilmaukset klusteroitiin eli ryhmiteltiin. Edelli-

sessä vaiheessa koodatut alkuperäisilmaukset käytiin huolellisesti läpi, etsien sa-

malla aineistosta samankaltaisia sekä eroavia käsitteitä. Samankaltaisista asi-

oista ryhmiteltiin yhtenäisiä alaluokkia, jotka nimettiin niitä kuvaavalla käsitteellä. 

(Taulukko 1.) Alaluokkia yhdisteltiin niin, että niistä syntyi yläluokkia, ja yläluokat 

yhdistettiin niin, että syntyi pääluokkia, jotka myös nimettiin sitä kuvaavalla käsit-

teellä. Lopuksi pääluokkia verrattiin tutkimuskysymyksiin ja etsittiin yhdistäviä te-

kijöitä. Sisällönanalyysissä klusterointi auttoi jäsentämään aineistoa ja löytämään 

esimerkiksi samanlaisia käsitteitä. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 92.)  
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Taulukko 1. Esimerkki aineiston ryhmittelystä. 

 

Pelkistetyt ilmaukset Alaluokat 

- Koen koulutukseni riittäväksi 
- Ei ole osaamista asiaan 
- Kanssakäyminen on ollut aina 

luontevaa, lisäkoulutus ei kos-
kaan ole turhaa 

- Lisää koulutusta varsinkin 
vaikeasti kehitysvammaisten 
kohtaamiseen 

  

  
- Koulutus riittää 
- Ei tarvittavaa osaamista kehit-

ysvammatyöhön 
- Valmiudet hyvät, mutta koulu-

tus tarpeellista 
- Halutaan koulutusta 

- Suunnittelevat itse ohjelmaa 
erilaisiin tapahtumiin. 

-  Saavat ideoida leirien 
toimintaa. Kehitysvammaisten 
kirkkopyhissä avustajina. 

- -Ovat mukana vapaaehto-
istyössä, Jumalanpalveluk-
sissa avustajina ja 
keittiötyössä. 

  

  
  
  

- Osallisuus toiminnassa 
- Vapaaehtoistyö 
- Avustustyö 

  
 

 

Luokittelua jatkettiin vielä abstrahointivaiheessa, sillä klusterointi menee hieman 

päällekkäin tämän vaiheen kanssa. Aineistosta pyrittiin irrottamaan tutkimusky-

symysten kannalta relevanttia tietoa, ja näiden tietojen pohjalta voitiin muodostaa 

teoreettisia käsitteitä. Käsitteitä yhdisteltiin niin kauan, että saatiin vastauksia tut-

kimuskysymyksiin. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 93–94.) Teoreettisten käsitteiden 

tekeminen ei rajoittunut ainoastaan analysoinnin viimeisiin vaiheisiin, sillä koko 

prosessin ajan pyrittiin luomaan käsitteellisempää ymmärrystä tutkittavasta ilmi-

östä, ja tulkintaa syntyi koko prosessin ajan. Analysointi oli aikavievää ja vaati 

jatkuvaa tulkintaa sekä paljon päättelyä. (Puusa, 2020, s. 144–145.)  
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 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET 

 

 

7.1 Kehitysvammaisille suunnattu toiminta seurakunnissa 

 

Tutkimuksen tulokset osoittavat, että tutkimusalueen seurakunnat järjestävät 

melko aktiivisesti ja monipuolisesti kehitysvammaisille toimintaa, sillä lähes jokai-

sessa seurakunnassa toimintaa järjestettiin. Kehitysvammaisille suunnattua 

säännöllistä toimintaa järjestettiin tällä hetkellä 15:ssä seurakunnassa, 21:stä ky-

selyyn osallistuneesta seurakunnasta. Tarkemman tarkastelun tuloksena niissä-

kin seurakunnissa, jotka olivat vastanneet, ettei järjestetä säännöllisesti toimin-

taa, järjestettiin toimintaa kuitenkin joissain määrin. Mahdollisuus osallistua kai-

kille avoimeen toimintaan mainittiin useasti. Ilmeni myös, että näidenkin seura-

kuntien alueella tehtiin vierailuja kehitysvammaisten asumisyksiköihin, joissa jär-

jestettiin kehitysvammaisille suunnattuja hartauksia. Hartaudet toteutettiin joko 

oman seurakunnan järjestämänä tai alueella toimivan kehitysvammapapin 

kanssa yhteistyössä. Myös kaksi seurakuntaa oli vastannut, ettei kehitysvammai-

sille järjestetä toimintaa, mutta nämä seurakunnat kuuluivat Kuopion seurakun-

tayhtymään, jonka alueella järjestetään seurakuntayhtymän kehitysvammais-

työntekijän toimesta, säännöllistä kehitysvammaisten toimintaa. 

 

Tulosten perusteella suosituimpia kehitysvammaisten toimintoja seurakunnissa 

olivat virkistysretket, jumalanpalvelukset, rippikoulutoiminta, juhlat ja erilaiset ta-

pahtumat. Rippikoulutoimintaa järjestettiin yleensä erityisrippikouluna kehitys-

vammaisille suunnattuna, mutta kehitysvammaisilla oli myös mahdollisuus osal-

listua integroituneesti tavalliseen rippikoulutoimintaan. Usein rippikoulun yhtey-

dessä tehtiin yhteistyötä kehitysvammapapin ja seurakuntayhtymän kanssa. Ke-

hitysvammaisten kuorotoiminta ja musiikkiryhmät olivat vähiten järjestettyjä toi-

mintoja tutkimusalueen seurakunnissa. 

 

Kehitysvammaisten muun toiminnan joukosta nousi esiin, että hartauksien järjes-

täminen kehitysvammaisten asumisyksiköissä ja päivätoiminnassa oli hyvin suo-

sittua. Kokonaisuutena tuloksista kävi ilmi, että seurakunnan toiminnot olivat erit-

täin monipuolisia. Toimintoihin kuuluivat hartauksien lisäksi rukouspiirit eri tiloissa 
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ja ympäristöissä, yhteiset lounaat, keskusteluryhmät, käsityökerhot, erilaiset ta-

pahtumat ja avoin toiminta kaikille. Kaikki nämä mainitut toiminnot ovat hyödylli-

siä ja tärkeitä kehitysvammaisten henkilöiden tukemisessa ja osallisuuden edis-

tämisessä. 

 

Tutkimuksen tuloksista nousi esiin myös kehitysvammaisten kirkkopyhä, johon 

useat tutkimusalueen seurakunnista osallistuvat vuosittain. Tulosten perusteella 

voidaan päätellä, että kehitysvammapappi on tärkeä yhteistyökumppani useille 

tutkimusalueen seurakunnista, erityisesti silloin, kun kyseessä on kehitysvam-

maisten kirkkopyhä. Kehitysvammapapin erityisosaaminen korostuu juuri tällai-

sessa toiminnassa, ja hän voi antaa tukea seurakunnille, jotka haluavat tehdä 

kirkkopyhästä mahdollisimman saavutettavan ja osallistavan kehitysvammaisille. 

Yhteistyö kehitysvammaisten kirkkopyhän osalta ei rajoitu pelkästään kehitys-

vammapapin kanssa tehtävään yhteistyöhön. Myös seurakuntayhtymän työnte-

kijä on mukana seuraavan kirkkopyhän toteutuksessa, ja hän myös tekee tiivistä 

yhteistyötä kehitysvammapapin kanssa.  

 

Kyseinen kehitysvammaisten kirkkopyhä järjestetään kerran vuoteen, ja se saa-

vuttaa arviolta 700–1300 kehitysvammaista ympäri Suomea. Kirkkopyhiä on jär-

jestetty ympäri Suomea jo 40 vuoden ajan, aluksi seurakuntien ja Kehitysvam-

maisten Tukiliiton kanssa yhteistyössä, mutta vetovastuu toiminnasta siirtyi seu-

rakunnille 1990-luvun alussa. (Suomen ev.lut.kirkko, i.a-a.) Vuoden 2023 valta-

kunnallinen kehitysvammaisten kirkkopyhä järjestetään Kuopiossa, joka on myös 

keskeinen alue tässä tutkimuksessa (Kuopion ev.lut.seurakunnat, i.a). 

 

Vain 43 %:ssa seurakunnista kehitysvammaiset olivat jollain tavalla mukana va-

paaehtoisena seurakunnan toiminnassa. Kuitenkin Pohjois-Savon alueella oli ak-

tiivisia kehitysvammaisia, jotka ovat mukana seurakunnan vapaaehtoisena toi-

minnassa. Yleisimmin kehitysvammaisten vapaaehtoistyö liittyi avustustehtäviin 

Jumalanpalveluksissa ja keittiötyössä. Osassa seurakunnista mainittiin, että ke-

hitysvammaiset pystyivät osallistumaan erilaisten leirien tai kerhojen ohjelmien 

ideointiin ja suunnitteluun. Lisäksi he saattoivat toimia vapaaehtoisina erilaisissa 

kerhoissa ja Yhteisvastuukeräyksissä. Näiden seurakuntien vastauksissa koros-

tui kehitysvammaisten aktiivinen osallistuminen yhteisön toimintaan. Kuitenkin 
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seurakuntien tulisi enemmän pohtia mahdollisuutta työllistää tai kutsua kehitys-

vammaisia vapaaehtoistoimintaan, vaikka he saattavat tarvita enemmän oh-

jausta. 

 

Kehitysvammaisten kohtaamiseen ja toiminnan järjestämiseen tarvittavien osaa-

misten koettiin olevan pääpiirteittäin ihan hyvällä tasolla. Ainoastaan muutaman 

seurakunnan kohdalta tulokseksi saatiin, ettei ole tarpeeksi tarvittavaa osaa-

mista. Peräti kuuden seurakunnan osalta omaa osaamista pidettiin niin vahvana, 

ettei tarvita lisäkolutusta.  Suurin osa vastaajista oli kuitenkin sitä mieltä, että uu-

sien taitojen opettelu ei olisi pahitteeksi. Koulutusta toivottiin erityisesti vaikeasti 

kehitysvammaisten kohtaamiseen, tunnetaitojen osaamiseen ja kehitysvammais-

ten surun kohtaamiseen. Viittomakielen osaaminen mainittiin myös tärkeänä tai-

tona. 

 

Kehitysvammaisten toimintaan sekä sen määrään oltiin jokseenkin melko tyyty-

väisiä, ja nykyistä toimintaa pidettiin riittävänä. Ainoastaan seitsemän seurakun-

nan kohdalla oli toiveita, että toimintaa voisi olla enemmän. Myös osa näistä seu-

rakunnista, yhtymätason kehitysvammatyöntekijä sekä kehitysvammapappi oli-

vat saaneet toiveita lisätoiminnan järjestämisestä. Vaikka toimintaa kaivattiin niin 

työntekijöiden kuin asiakkaiden toiveesta, selvästi yhdistettiin, että entisestään 

niukemmat resurssit vaikuttavat toiminnan tarjoamiseen. 

 

Vaikka toimintaa järjestetään, useat seurakunnat kokivat, että kehitysvammais-

ten toiminnan järjestämisessä on monin tavoin haasteita. Resurssipula oli yksi 

keskeisimmistä tekijöistä, ja pienet resurssit vaikuttivat myös toiminnan määrään. 

Työntekijäresurssit koettiin usein aika rajallisina, ja vapaaehtoisten saaminen ke-

hitysvammaisille suunnattuun toimintaan koettiin haasteellisena. Lisäksi yksilöl-

listen tarpeiden huomioiminen ja yhteistyön rakentaminen eri tahojen välillä saat-

tavat aiheuttaa haasteita. 

 

Kehitysvammaisten toiminnan järjestäminen voi haastaa seurakuntia, mutta silti 

lähes kaikissa tutkimusalueen seurakunnissa oli suunnitteilla kehitysvammaisten 

toimintaa tuleville vuosille. Tulokset näyttävätkin, että kehitysvammaisten toi-

minta jatkuu monipuolisena. Hartaudet ja jumalanpalvelukset ovat keskeisenä 
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osana kehitysvammaisten toimintaa, samoin kuin asumisyksiköissä ja päivätoi-

minnassa vierailut. Kehitysvammaisten kirkkopyhä, tapahtumat, juhlat, retket ja 

leirit pysyvät suosittuina aktiviteetteina. Lisäksi erityisrippikoulutyö ja saunaillat 

mainittiin tulevien vuosien suunnitelmissa. Yleisesti ajateltuna näyttää, että kehi-

tysvammaisten toiminnot jatkuvat hyvin samankaltaisina. 

 

Seurakunnissa kehitysvammaisten toimintaa järjestettiin eniten aikuisille, varsin-

kin 30-kymmenestä vuodesta eteenpäin. Vähiten toimintaa järjestettiin lapsille, 

alakouluikäisille ja alle kouluikäisille. Nuorten aikuisten kohdalla järjestetty toi-

minta oli myös vähäisempää kuin sitä vanhempien osalta. Ikäryhmittäin eroavaa 

toimintaa voidaan selittää jo sillä, että lapset ja nuoret aikuiset ovat yleensä vielä 

koulussa tai työelämässä, joten seurakunnan toimintaan ei jää aikaa tai sille ei 

ole niin tarvetta. (Taulukko 2.) 

 
Taulukko 2. Kehitysvammaisille järjestetyn toiminnan ikäjakauma seurakunnissa. 

 

 

 

Seurakuntien erikseen tarjoamassa kehitysvammaisten toiminnassa sekä kehi-

tysvammapapin ja erikseen nimetyn kehitysvammaistyön diakoniatyöntekijän te-

kemässä kehitysvammaistyössä toteutuvat kirkon kehitysvammaistyön periaat-

teet. Kehitysvammaisille erikseen järjestetty toiminta ottaa kehitysvammaisten ih-

misten yksilöllisyyden huomioon, ja he voivat kokea olevansa yhtä arvokkaita 

kuin muutkin seurakuntalaiset. 
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7.2 Eroavaisuudet seurakuntien toiminnoissa 

 

Kuopion alueella toimivat seurakunnat, Tuomiokirkkoseurakunta, Alava, Kalla-

vesi, Männistö, Puijo ja järvi-Kuopio ovat hieman erilaisessa asemassa, verrat-

tuna muihin tutkimukseen osallistuneista seurakunnista, koska kuuluvat seura-

kuntayhtymään ja kehitysvammaistyöhön on nimetty erikseen työntekijä. Kehitys-

vammaistyöntekijän toimesta Kuopion alueella järjestettiin kehitysvammaisille 

säännöllistä toimintaa. Tämä näkyi siinä, että Kuopion seurakuntayhtymän seu-

rakunnat, Järvi-Kuopion seurakuntaa lukuun ottamatta, järjestivät itsenäisesti 

vain vähän toimintaa kehitysvammaisille ja osallistuivat lähinnä seurakuntayhty-

män yhteiseen toimintaan. Päävastuu kehitysvammaisten toiminnasta Kuopion 

kaupungin alueella näyttää olevan siihen erikseen nimetyllä työntekijällä. 

 

Tutkimusalueen kolme seurakuntaa erottuivat kehitysvammaistyön osalta muista 

seurakunnista, koska niissä ei ollut erikseen nimettyä työntekijää vastaamaan 

kehitysvammaistyöstä. Tämä näkyi siinä, että kehitysvammaisille järjestettävää 

toimintaa oli vähemmän kuin muissa seurakunnissa. Näissä seurakunnissa kehi-

tysvammaisille oli käytännössä tarjolla vain erityisrippikoulu ja hartaustoimintaa 

kehitysvammaisten asumisyksiköissä. Tuloksista tuli myös ilmi, että kahdessa 

näistä seurakunnista ei tehty yhteistyötä Pohjois-Savon kehitysvammapapin 

kanssa, mutta toinen näistä seurakunnista teki yhteistyötä Etelä-Savon kehitys-

vammapapin kanssa. Näissä seurakunnissa ei myöskään ollut aloitettu uudes-

taan kaikkia samoja kehitysvammaisten toimintoja, joita tarjottiin ennen covid-

pandemiaa. Kokonaisuudessaan kehitysvammaisten toiminta oli varsin vähäistä 

ja erosi niistä seurakunnista, joissa oli erikseen nimetty työntekijä vastaamassa 

kehitysvammatyöstä. 

 

Kehitysvammaisten toimintaa seurakunnissa järjestettiin myös yhteistyössä ulko-

puolisten toimijoiden kanssa. Kuitenkin tämä yhteistyö eri toimijoiden kanssa 

erosi kolmen seurakunnan osalta suuresti, sillä ne eivät tehneet yhteistyötä ulko-

puolisten toimijoiden kanssa. Useiden seurakuntien yhteistyöverkosto oli moni-

nainen, mutta eniten yhteistyötä tehtiin asumispalveluyksiköiden kanssa. Päivä-

toiminnan, erilaisten järjestöjen sekä kuntien kanssa tehtävä yhteistyö oli myös 

hyvin yleistä, sillä noin puolet vastaajista teki yhteistyötä näiden toimijoiden 
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kanssa. Kuitenkin Kuopion seurakuntayhtymän työntekijän ja kunnan välinen yh-

teistyö oli vähäistä, ja rajoittui lähestulkoon tiedotukselliseen yhteistyöhön. Li-

säksi tuloksena saatiin, että Kuopion seurakuntayhtymän työntekijä teki yhteis-

työtä eri oppilaitoksien kanssa. 

 

 

7.3 Covid-19-pandemian vaikutukset toimintaan 

 

Covid-19-pandemia vaikutti laajasti kehitysvammaisten toimintaan seurakun-

nissa. Lähikontaktissa tapahtuva toiminta lopetettiin tai siirryttiin videoidun toimin-

nan pariin. Palveluyksiköiden vierailuja rajoitettiin, ja ainoastaan hartauksien pi-

tämiseen ei tullut pahemmin katkoja, sillä yksittäisen ihmisen vierailut saatettiin 

sallia. 

 

Suomessa useat seurakunnat siirtyivät poikkeustilanteen aikana käyttämään 

striimauspalveluita, erityisesti jumalanpalvelusten ja hartaustoiminnan osalta. 

Striimausta toteutettiin joko reaaliaikaisesti tai tallenteiden avulla. Tämä toiminta-

muoto soveltui hyvin esimerkiksi kehitysvammaisille, joiden terveydentila oli hei-

kentynyt tai olisi saattanut vaarantua lähikontaktissa. (Suomen ev.lut.kirkko, i.a-

f.) 

 

Tulosten perusteella näyttäisi siltä, että kehitysvammaisten toiminta on palautu-

nut samanlaiseksi kuin ennen covid-pandemiaa, vaikka pieniä eroja on havaitta-

vissa. Kaikissa niissä seurakunnissa, joissa järjestettiin kehitysvammaisille toi-

mintaa ennen pandemiaa, toimintaa on vähitellen jatkettu uudelleen. Kuitenkin 

kaikki kehitysvammaisten toiminnot eivät ole ihan täysin samalla tasolla kuin en-

nen pandemiaa. Tulosten perusteella voidaan todeta, että vaikka koronaviruk-

sella on ollut vaikutusta kehitysvammaisten toimintaan, suurin osa heidän toimin-

nastaan on palautunut ennalleen. 

 

Kehitysvammaisten toiminnan aloittaminen uudelleen on pandemian jälkeen al-

kanut erittäin aktiivisesti. Virkistysretket ovat lähes ainoa toiminta, joka ei ole vielä 

palautunut samalle tasolle kuin ennen pandemiaa. Tulosten perusteella virkistys-

retket olivat yksi suosituimmista seurakuntien järjestämistä toiminnoista, mutta 
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pandemian jälkeen kuuden seurakunnan osalta tämä toiminta ei ole vielä jatku-

nut. Lisäksi muutamien seurakuntien osalta tulokseksi saatiin, että joitakin yksit-

täisiä toimintoja ei vielä ollut aloitettu uudelleen. 

 

 

 

 OPINNÄYTETYÖN EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Ammattikorkeakoulujen opinnäytetyöprosessia ohjaavat sen suositukset eetti-

syydestä ja hyvistä tieteellisistä käytännöistä. Jokaisella ammattikorkeakoululla 

on omat käytänteensä, mutta ammattikorkeakoulujen rehtorineuvos Arene ry on 

julkaissut yhtenäiset eettiset suositukset. Suosituksien tarkoituksena ja tavoit-

teena on vähentää eroja ammattikorkeakoulujen opinnäytetyöprosesseissa ja 

saada yhtenäisempi linja opinnäytetyöprosesseihin. (Ammattikorkeakoulujen 

rehtorineuvosto, i.a., s. 3–4.) Hyvät tieteelliset käytännöt eivät koske Suomessa 

pelkästään ammattikorkeakoulujen opinnäytetyöprosessia, vaan ne koskevat 

kaikkia tieteenaloja. Päävastuu niiden noudattamisesta kuitenkin kuuluu itse tut-

kijoille. (Ammattikorkeakoulujen rehtorineuvosto, i.a., s. 8.) 

 

Tässä tutkimuksessa perehdyttiin hyviin tieteellisiin käytäntöihin, ja sitouduttiin 

noudattamaan näitä hyviä käytänteitä läpi koko tutkielman. Tutkimuksessa toimit-

tiin ammattikorkeakoulujen eettisten suositusten mukaisesti ja noudatettiin Dia-

konia-ammattikorkeakoulun ohjeistuksia. Tuomen ja Sarajärven (2018, s. 110–

111) teoksessa korostetaan myös hyviä tieteellisiä käytäntöjä, joita tässä tutki-

muksessa noudatettiin. Tämä tutkimus pyrittiin toteuttamaan vastuullisesti, eet-

tistesti ja oikeita toimintatapoja noudattaen. Tutkijoina pyrittiin olemaan luotetta-

via, rehellisiä, huolellisia sekä tarkkoja. Toimimalla hyvien tieteellisten käytäntei-

den mukaisesti pystyttiin vaikuttamaan positiivisesti myös tämän tutkimuksen us-

kottavuuteen ja luotettavuuteen. 

 

Tässä tutkimuksessa aineistonkeruumenetelmänä käytetty verkkokysely tuo li-

sää luotettavuutta tutkimustuloksiin. Ikkunoita tutkimusmetodeihin-teoksessa 
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Vallila ja Aaltola (2015, s. 110) viittaavat myös verkkokyselyiden luotettavuuteen. 

Heidän mukaansa analyysivaihe on luotettavampi, koska aineisto ei vaadi erillistä 

litterointia ja vastaukset ovat vastaajan jättämässä muodossa. Aineistoa ei tar-

vitse siis erikseen käsitellä ja litteroida, minkä ansiosta myös virheet tässä vai-

heesta vähenevät. 

 

Tämän tutkimuksen tulosten luotettavuuden vahvuutena voidaan nähdä käytetyt 

aineistonkeruumenetelmät. Yksi merkittävä luotettavuutta lisäävä tekijä tässä tut-

kimuksessa on pienimuotoinen menetelmätriangulaatio. Menetelmätriangulaati-

olla tämän tutkimuksen yhteydessä tarkoitetaan aineistonkeruumenetelmien yh-

distämistä, sillä tämän tutkimuksen tutkimusaineisto kerättiin haastatteluiden ja 

kyselyiden avulla. Menetelmätriangulaation avulla tutkittavaa ilmiötä voitiin tar-

kastella eri näkökulmista, minkä ansiosta ilmiöstä saatiin myös riittävän kattava 

kuva. Kyselylomakkeiden tulosten avulla voitiin hyvin hahmottaa tutkittavaa il-

miötä, mutta asiantuntijahaastattelut vahvistivat syvempää ymmärrystä tutkivasta 

ilmiöstä. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006b.) 

 

Tutkimuksessa käytettyjen aineistonkeruumenetelmien ja menetelmätriangulaa-

tion lisäksi luotettavuutta tutkimukseen saatiin lisää antamalla haastatteluun osal-

listuneille asiantuntijoille mahdollisuus tutustua haastatteluaineistosta tehtyihin 

tuloksiin ennen niiden julkaisua. Tällä tavoin pystyttiin varmistamaan tuloksien 

totuudenmukaisuus ja oikeellisuus. Tutki ja kehitä-teoksessa Vilkka (2021, s. 

155–156) korostaa myös, kuinka tutkimukseen tuo luotettavuutta se, että tutkija 

on käsitteellistänyt asiat niin, että tutkittava ymmärtää kysymysten tarkoituksen 

oikein. Tutkijan tekemät tulkinnat vastauksista tulee vastata tutkittavan käsityksiä 

aiheesta. 

 

Teoreettisen viitekehyksen lähdeaineiston hankinnassa otettiin huomioon lähde-

kriittisyys. Lähdeaineistona käytettiin mahdollisimman ajankohtaista, monipuo-

lista ja luotettavaa tietoa. Luotettavuutta pyrittiin lisäämään jättämällä epävarmat 

lähteet tutkimuksen ulkopuolelle. Lähdeaineistossa käytettiin suurimmalta osin 

suomalaisia lähteitä, mikä vähentää kääntämiseen liittyviä kysymyksiä luotetta-

vuuden suhteen tässä tutkimuksessa.  
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Tässä tutkimuksessa tutkimusaineiston analyysissä hyödynnettiin sisällönana-

lyysiä, joka kuitenkin saattaa herättää tiettyjä kysymyksiä luotettavuudesta. 

Haasteellisena sisällönanalyysissä pidetään sitä, että se valmistelee tutkimusai-

neiston vain johtopäätöksien tekemistä varten, mutta ei anna vielä tuloksia. Tästä 

syystä myös tutkimus voi jäädä kesken, jos johtopäätöksiä esitetään jo tuloksina. 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 87.) Tässä tutkimuksessa tämä keskeneräisyyden 

mahdollisuus huomioitiin, ja tuloksien raportoinnissa pyrittiin välttämään tätä vir-

hettä.  

 

Oman toiminnan kriittistä reflektointia pyrittiin tekemään koko tutkimusprosessin 

ajan. Tässä tutkimuksessa pyrittiin huomioimaan, että työasenne on kriittinen ja 

arvioiva, mutta silti asenteeltaan utelias. Tutkimusprosessin eri vaiheissa käytet-

tiin huolellista harkintaa, ja kaikkien eri osa-alueiden valintoja arvioitiin ja tarkas-

teltiin kriittisesti. Myös tutkimuksen eri vaiheita pyrittiin kuvaamaan mahdollisim-

man selkeästi sekä yksityiskohtaisesti. Tämän tutkimuksen kokonaisuuden tar-

kastelu osoittaa, että valittujen menetelmien avulla mahdollistettiin haluttu pää-

määrä, jossa tulokset vastaavat tutkimusongelmiin ja prosessi on johdonmukai-

nen. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006c.)  

 

Tässä tutkimuksessa on pyritty huomioimaan myös omien ennakkokäsitysten ja 

mielikuvien vaikutukset läpi koko tutkimuksen, ja tutkittavaa aihetta on tarkasteltu 

mahdollisimman objektiivisesti. Kehitysvammaisuus ja seurakunta aiheena ovat 

sellaisia, että niihin saatetaan usein liittää erilaisia ennakkoluuloja tai asenteita. 

Siksi tässäkin tutkimuksessa on tärkeää huomioida mahdolliset ennakkoluulojen 

vaikutukset. Tutkijaposition kannalta on tärkeää tiedostaa, että tässä tutkimuk-

sessa ennakko-oletukset tutkittavasta kohteesta ovat ohjanneet aiheen valintaa 

ja tutkimuskysymyksien muodostamista. 

  



39 
 

 

 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA  

 

 

9.1 Tuloksien johtopäätökset  

 

Tässä tutkimuksessa etsittiin vastauksia siihen, miten kehitysvammaiset on huo-

mioitu seurakunnan toiminnoissa nyt ja tulevaisuudessa. Tämän tutkimuksen tu-

lokset voidaan tiivistää siten, että kehitysvammaiset on huomioitu tutkimusalueen 

seurakunnissa tällä hetkellä hyvin tarjoamalla heille monipuolista toimintaa. Toki 

alueellisia eroavaisuuksia toiminnan tarjoamisessa havaittiin. Vaikka toimintaa 

järjestettiin kiitettävästi, koettiin sen järjestämisessä olevan monenlaisia haas-

teita, joilla oli vaikutusta toiminnan määrään. Keskeisimpänä haasteena nousi 

esiin resurssien vähäisyys.  

 

Tulosten perusteella työikäisille ja ikääntyneille tarjottiin seurakunnissa eniten toi-

mintaa. Ihan pienille ja alakouluikäisille kehitysvammaisille puolestaan toimintaa 

järjestettiin vähiten. Nuoret kehitysvammaiset sijoittuivat näiden ikäryhmien vä-

liin. Eli tämän tuloksen perusteella voidaan päätellä, että iällä on myös merkitystä 

siihen, miten hyvin seurakunta on ottanut toiminnoissaan huomioon kehitysvam-

maiset henkilöt. 

 

Lähivuosien suunnitelmista saatiin tulokseksi, että suurin osa tutkimusalueen 

seurakunnista on suunnitellut lähivuosille kehitysvammaisten toimintaa. Tulok-

sista ilmeni, että lähivuosien kehitysvammaisten toiminta näyttää yhtä monipuo-

liselta kuin tällä hetkelläkin. Kehitysvammaisten kirkkopyhä esiintyi useiden seu-

rakuntien tulevaisuuden suunnitelmissa, mistä voidaan päätellä sen olevan tär-

keä tapahtuma niin seurakunnille kuin kehitysvammaisillekin. 

 

Tutkimus etsi myös vastausta siihen, mitä eroavaisuuksia seurakuntien tar-

joamissa toiminnoissa on. Tulosten perusteella näyttää siltä, että pienemmissä 

seurakunnissa, joissa ei ollut erikseen määriteltyä henkilöä vastaamassa kehitys-

vammatyöstä, on myös vähemmän toimintaa tarjolla. Toiminnan vähäisyys näkyi 

siinä, että nämä seurakunnat pystyivät tarjoamaan lähinnä vain hartauksia kehi-

tysvammaisille tai kaikille avointa toimintaa. Toiminnan tarjoamiseen saattoi 
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vaikuttaa myös se, ettei alueella ollut juurikaan kehitysvammaisia, joten toimin-

nalle ei koettu olevan tarvetta tai resurssit olivat liian vähäisiä. 

 

Yhdeksi merkittäväksi eroavaisuudeksi tuloksista nousi esiin Kuopion seurakun-

tayhtymän seurakunnat, erityisesti kaupunkialueen seurakunnat, jotka ovat erilai-

sessa asemassa verrattuna muihin tutkimusalueen seurakuntiin. Tähän erovai-

suuteen vaikuttaa se, että seurakuntayhtymän alueella on erityisesti kehitysvam-

matyöhön erikseen nimetty diakoniatyöntekijä, joka järjestää aktiivisesti ja moni-

puolisesti seurakuntayhtymän alueella kehitysvammaisille toimintaa. Tutkimuk-

sessa nousi esiin myös, että Kuopion kaupunkialueen seurakunnat järjestävät 

vähäisesti itsenäistä toimintaa kehitysvammaisille, ja suurin vastuu kehitysvam-

matyöstä tällä alueella on siihen erikseen nimetyllä diakoniatyöntekijällä.  

 

Tutkimus lähestyi etsimään vastausta myös siihen, miten covid-19-pandemia vai-

kutti olemassa oleviin kehitysvammaisten toimintoihin. Tuloksista tuli ilmi, että 

pandemia vaikutti kehitysvammaisten toimintaan poikkeustilanteen ajan. Poik-

keustilanteen aikana osallistuminen seurakunnan toimintaan tapahtui lähestul-

koon ainoastaan etäyhteyksien avulla. Tällä hetkellä näyttää siltä, että kehitys-

vammaisten toiminta on pikkuhiljaa palannut ennalleen, ja pääpiirteittäin toiminta 

on palautunut samanlaiseksi kuin ennen pandemiaa. Tuloksista oli kuitenkin ha-

vaittavissa alueellista eroavaisuutta. Tulosten perusteella voidaan päätellä, että 

covid-19 on jäänyt historiaan, ja on uskallettu lähteä toteuttamaan kehitysvam-

maisten toimintaa uudestaan.  

 

Kokonaisuudessaan tuloksista voidaan päätellä, että kehitysvammaisten toimin-

taa järjestetään tutkimusalueen seurakunnissa monipuolisesti, joko itsenäisesti 

tai yhteistyössä. Yhteistyö kehitysvammapapin kanssa oli merkittävää, ja tämä 

onkin ymmärrettävää, sillä kehitysvammapapin tekemä työ ulottuu lähes jokai-

seen tutkimusalueen seurakuntaan. Tulokset lisäksi näyttävät, että seurakunnan 

valmiudet tarjota kehitysvammaisten toimintaa ovat hyvät. Tätä tulosta puoltaa 

seurakunnan työntekijöiden oma näkemys, sillä lähes jokainen arvioi omat val-

miutensa riittäviksi. Koulutuksen hyödyt kuitenkin tunnistettiin ja koettiin hyödylli-

senä. Tutkimuksen tuloksista voidaan siis päätellä, että tutkimusalueen 
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kehitysvammatyön lähtökohdat toteutuvat, mutta alueellista eroavaisuutta on ha-

vaittavissa. 

 
 
9.2 Pohdinta 

 

Tuloksista nousi esiin Kuopion seurakuntayhtymän kehitysvammatyö, joka herätti 

tämän tutkimuksen tekijöiden keskuudessa erilaisia mietteitä. Kuopion seurakun-

tayhtymä, joka on väkiluvultaan suurehko ja maantieteellisesti laaja, on ymmär-

rettävää, että siellä on nimetty erikseen henkilö, joka vastaa kehitysvammatyöstä. 

Toisaalta Kuopion seurakuntalaisten väkimäärään suhteutettuna herää ajatuksia 

siitä, että onko se liian vähäistä, että alueella toimii vain yksi erikseen nimetty 

diakoniatyöntekijä kehitysvammatyössä. 

 

Tutkimuksessa tuli esiin myös se, että alueen kehitysvammapapin työalueen laa-

juus on valtavan suuri, ja kehitysvammaisten seurakuntalaisten määrät ovat suu-

ria. Tämä herätti myös samankaltaisia mietteitä siitä, miten paljon yksi kehitys-

vammatyöhön erikoistunut pappi kerkeää palvelemaan alueen kehitysvammaisia 

ja kuinka paljon nämä tekijät vaikuttavat työn rajaamiseen. 

 

Kehitysvammaisten toimintojen alueellinen eroavaisuus nousi tuloksissa esiin 

muutaman kerran. Tuloksista ilmeni, kuinka suuremmissa seurakunnissa kehi-

tysvammatyöhön oli nimetty työntekijä, jonka vastuulle kuului kehitysvammaisten 

toiminta, ja tämä myös näkyi toiminnan määrässä. Pienissä seurakunnissa kehi-

tysvammaisten osuus saattaa olla niin vähäistä, ettei kehitysvammaisten toimin-

nalle ole välttämättä tarvetta tai työntekijäresurssit eivät riitä huomioimaan kaikkia 

erityisryhmiä erikseen. Tämä ilmiö on tuttu Suomessa muidenkin palveluiden 

kohdalla, sillä yleensä suuremmat dynaamiset kaupunkialueet pystyvät tarjoa-

maan enemmän palveluita asukkailleen. 

 

Tutkimuksessa etsittiin vastauksia nimenomaan erikseen kehitysvammaisille 

suunnatusta toiminnasta. Kuitenkin tuloksista nousi esiin, että kehitysvammaiset 

ovat tervetulleita kaikille avoimeen toimintaan. Kaikille avoin toiminta toki vähen-

tää ihmisten ryhmittelyä, mikä on hyvä asia, varsinkin pienissä seurakunnissa, 
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joissa muuta toimintaa ei järjestetä erikseen. Toisaalta, jos kaikki toimita olisi vain 

kaikille avointa, herää kysymys siitä, pystytäänkö silloin tarpeeksi kiinnittämään 

huomiota kehitysvammaisten yksilöllisiin ominaisuuksiin.  

 

Tutkijoiden kokemattomuus tämän tutkimuksen tuloksissa on hyvä huomioida. 

Kokemattomuus ilmeni esimerkiksi kyselylomakkeiden laadinnassa, sillä kysely-

lomake ei ollut täysin onnistunut, vaikka ennen varsinaista kyselyä se testattiin. 

Kyselylomakkeiden huolellisemmalla suunnittelulla tulokset olisivat olleet katta-

vampia, ja varsinkin Covidin vaikutuksista saadut tulokset jäivät aika suppeaksi. 

Lisäksi yhden kysymyksen osalta havaittiin mahdollisuus tulkintavirheeseen, ja 

kysymys on saattanut tulla ymmärretyksi väärin. Kyselylomakkeessa ilmennyt 

virhe on voinut vaikuttaa tutkimustulosten luotettavuuteen. Huolimattomaan 

suunnitteluun ja virheen syntyyn on voinut vaikuttaa tutkijoiden kokemattomuus 

sekä puutteellinen ymmärrys tutkittavasta ilmiöstä. Kuitenkin opinnäytetyöpro-

sessin edetessä, ja erityisesti keskittyessä opinnäytetyön ydinaiheisiin, kuten ke-

hitysvammaisiin ja seurakuntien kehitysvammatyöhän, on tuottanut syventävää 

tietoa näistä ydinaiheista. 

 

Ammatillisen kasvun näkökulmasta tarkasteltaessa tutkimusprosessi vahvisti ja 

kehitti sitä osaamista, mitä sosiaalialan ammattikorkeakoulutuksen suorittaneilta 

vaaditaan. Diakonia-ammattikorkeakoulun sosionomi-diakoni koulutuksen kom-

petensseihin kuuluu laaja-alaista sosiaali- ja kirkonalan osaamista. Tässä opin-

näytetyöprosessissa monta kompetenssialuetta nousi keskeiseksi. Varsinkin tut-

kimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaamisen kompetenssialue nousi vah-

vasti esiin, samoin kuin kirkon organisaation tunteminen ja hengellisen työn osaa-

minen. (Diakonia-ammattikorkeakoulu, i.a.) 

 

Tutkimuksellinen kehittämis- ja innovaatio-osaaminen kehittyi ja vahvistui koko 

prosessin ajan. Tätä tutkimusta varten perehdyttiin laajasti eri tutkimusmenetel-

miin sekä sen eettisiin periaatteisiin, joita myös hyödynnettiin käytännössä tämän 

tutkimuksen toteutuksessa. Laaja perehtyminen eri menetelmiin antoi laajemman 

näkemyksen tutkimuskentästä. Tutkimusprosessi kokonaisuudessaan vahvisti 

tutkimuksellista osaamista monilla eri tavoilla. Esimerkiksi projektinhallinnassa 

tarvittavat taidot kehittyivät, sillä tutkimusprosessi vaati suunnitelmallisuutta ja 
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aikatauluissa pysymistä. Tiedonhankinta, analyyttinen ajattelu, itseohjaavuus ja 

ongelmaratkaisutaidot olivat myös keskeinen osa tutkimusta. Näiden taitojen hal-

linta auttoi arvioimaan kriittisesti eri tietolähteitä, analysoimaan, tulkitsemaan ai-

neistoa sekä raportoimaan tuloksia. Itseohjaavuus ja ongelmaratkaisutaitojen 

hallinta puolestaan mahdollistivat itsenäisen työskentelyn ja päätöksenteon. 

Näitä taitoja tarvitaan myös tulevissa työtehtävissä ja varsinkin niissä, joissa tar-

vitaan projektihallintataitoja, tutkimus- ja analysointitaitoja. 

 

Kirkon organisaation tunteminen ja hengellisen työn osaaminen ovat myös osa 

sosionomi-diakoni koulutuksen kompetensseista. Tämän tutkimuksen teoria-

osuudessa perehdyttiin kirkon perustehtävään, perusarvoihin, mutta myös tiet-

tyyn marginaaliryhmään eli kehitysvammaisiin. Prosessi antoi mahdollisuuden 

syventyä tarkemmin juuri näihin aiheisiin ja niiden ymmärtämiseen. Aineistojen 

tutkiminen teoreettista viitekehystä varten syvensi aihealueiden tietämystä. Li-

säksi se auttoi myös ymmärtämään paremmin aiheen taustaa ja kontekstia. Ky-

selyt ja haastattelut puolestaan antoivat arvokasta tietoa kirkon kehitysvamma-

työstä ja sen nykytilasta. Kokonaisuudessaan tutkimus edisti syvällistä asiantun-

temusta näillä osa-aluilla, mikä voi olla myös arvokasta osaamista tulevissa työ-

tehtävissä.  

 

 

9.3 Tulosten hyödynnettävyys jatkoa ajatellen 

 

Tämän tutkimuksen tulokset syntyivät kehitysvammatyön parissa työskentelevien 

seurakunnan työntekijöiden näkökulmasta. Tämän tutkimuksen tuloksista selvisi, 

että muutamat seurakunnat olivat saaneet toiveita siitä, voisivatko ne järjestää tai 

jatkaa jotain kehitysvammaisten toimintaa. Tämä tutkimus tuo esiin ainoastaan 

seurakunnan työntekijöiden äänen, mutta ei itse kehitysvammaisten ääntä. Jat-

kotutkimusideana tätä tutkimusta voitaisiin hyödyntää ja toteuttaa kysely suoraan 

tämän tutkimusalueen kehitysvammaisille seurakuntalaisille. Uuden tutkimuksen 

avulla saataisiin kehitysvammaisten ääni kuulluksi, ja näin ollen kehitettyä toimin-

taa heidän toivomaansa suuntaan.  
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Toinen idea jatkotutkimusta ajatellen syntyi tämän tutkimuksen aineistosta, josta 

nousi esiin mielenkiintoisia ja hyödyllisiä tuloksia yhteistyöstä. Tuloksista ilmeni, 

että seurakunnat tekevät yhteistyötä kehitysvammaisten toiminnan osalta, esi-

merkiksi toisten seurakuntien tai monien muiden eri toimijoiden kanssa. Tämän 

tutkimuksen kannalta yhteistyöstä saadut tulokset eivät kuitenkaan olleet olen-

naisessa asemassa tutkimuskysymyksiä ajatellen, mutta synnyttivät jatkotutki-

musidean. Jatkotutkimusta ajatellen seurakuntien tekemää yhteistyötä ja sen 

merkitystä olisi hyödyllistä tutkia, sillä yhteistyön kehittäminen saattaisi olla rat-

kaisu myös entisestään väheneviin resursseihin. 

 

Tämän tutkimuksen tiedonhaussa nousi esiin kirkon toimintatilastot, mistä voi-

daan hakea tietoa kirkon järjestämästä toiminnasta. Kirkon verkkosivusto tarjoaa 

kyseisen hakupalvelutoiminnon. Hakutoiminnan avulla voidaan esimerkiksi mää-

ritellä aikarajaus, miltä ajalta tietoa halutaan hakea, tai sen avulla pystytään ra-

jaamaan seurakunnan tarkkuudella alue, jonka toiminnasta halutaan tietoa. Ha-

kutoiminnan avulla voidaan myös määritellä haluttu teema, kuten perheet, päivä-

kodit, partio ja monta muuta aihepiiriä. (Suomen ev.lut.kirkko, 2023.) Kuitenkaan 

toimintatilaston hakutoiminnat eivät käsittäneet aihepiirinä kehitysvammaisia ja 

heidän toimintaansa liittyvää hakua. Tämän tutkimuksen tulokset kuitenkin osoit-

tavat, että kyseiselle asiakasryhmälle järjestetään monipuolista toimintaa. Tämän 

tutkimuksen tuloksien perusteella voidaan päätellä, että kirkon toimintatilastoissa 

on kehitettävää, jotta sen tarjoama tieto olisi tarpeeksi kattavaa ja kohdistettua.  
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LIITE 1. Haastattelurunko asiantuntija 1 

 

KEHITYSVAMMAISTEN TOIMINNAT SEURAKUNNASSA 

Haastattelurunko asiantuntija 1. 

 

 

1.Kerro lyhyesti toimenkuvastasi?  

 

2.Kuinka laajalla alueella järjestät toimintaa ja minkä seurakuntien alu-

eella?  

 

3.Kuinka paljon toiminnoista, joita toteutat, on suunnattu kehitysvammai-

sille? 

___ alle puolet 

___ yli puolet 

___ Tarkempi arvio, Paljonko?  

 

4.Järjestetäänkö toimintaa eri ikäisille kehitysvammaisille? 

(Voit vastata useampaan kohtaan.) 

____ Kyllä, alle kouluikäisten perheille 

____ Kyllä, alakouluikäisille (6–12 v.) 

____ Kyllä, yläkouluikäisille (13–16 v.) 

____ Kyllä, nuorille ja nuorille aikuisille (17–29 v.) 

____ Kyllä, työikäisille (30–59 v.) 

____ Kyllä, ikääntyneille (yli 60 v.) 

 

5.Millaista toimintaa kehitysvammaisille on tarjolla joka viikko toistuvana?  

ennen ja jälkeen covid -19-pandemian? 

(Huomaathan jos valitset ainoastaan ennen covid 19 pandemiaa, tulos katsotaan, 

että toimintaa ei enää järjestetä. Jos valitset jälkeen tai molemmat vaihtoehdot 

ennen ja jälkeen vastaus tulkitaan, että toimintaa järjestetään myös tällä het-

kellä.) 

­ 
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_____Virkistysretkiä              ___Ennen         ___ Jälkeen 

_____Pienryhmiä                   ___ Ennen                  ___ Jälkeen 

millaisia pienryhmiä?  

_____Kahvila- ym. avointa matalan kynnyksen toimintaa  

                ___ Ennen        ___ Jälkeen 

_____Jumalanpalveluksia             ___ Ennen         ___Jälkeen

  

_____Musiikkiryhmät tai kuorotoiminta         ___ Ennen                  ___ Jälkeen 

_____ Jotain muuta, mitä?             ___ Ennen         ___ Jälkeen 

 

6.Millaisia kehitysvammaisille muita toistuvia toimintoja on tarjolla, jota 

toteutetaan harvemmin kuin kerran viikossa? ennen ja jälkeen covid -19-

pandemian? 

(Huomaathan jos valitset ainoastaan ennen covid 19 pandemiaa, tulos katsotaan, 

että toimintaa ei enää järjestetä. Jos valitset jälkeen tai molemmat vaihtoehdot 

ennen ja jälkeen vastaus tulkitaan, että toimintaa järjestetään myös tällä het-

kellä.) 

_____Rippikoulutoimintaa             ___ Ennen                ___ Jälkeen 

_____Virkistysretkiä              ___ Ennen                ___ Jälkeen 

_____Pienryhmiä              ___ Ennen                ___ Jälkeen 

Millaisia pienryhmiä?  

_____Kahvila- ym. avointa matalan kynnyksen toimintaa  

                            ___ Ennen     ___ Jälkeen 

_____Jumalanpalveluksia              ___ Ennen     ___ Jälkeen 

_____Musiikkiryhmät tai kuorotoiminta           ___ Ennen             ___ Jälkeen 

_____Juhlat ja tapahtumat              ___ Ennen     ___ Jälkeen 

_____ Jotain muuta, mitä?              ___ Ennen     ___ Jälkeen 

 

7.Järjestätkö toimintaa? 

 ____ Itsenäisesti (Vastaa kysymykseen 8.) 

____ Yhdessä toisen seurakunnan kanssa (Vastaa kysymykseen 9.) 

____ Jonkun muun toimijan kanssa yhteistyössä (Vastaa kysymykseen 10.) 
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8.Jos järjestät toimintaa itsenäisesti niin, millaista? 

 

9.Jos teet yhteistyötä toisten seurakuntien kanssa, keiden ja millaista? 

 

10.Jos teet yhteistyötä toisten toimijoiden kanssa, keiden ja millaista? 

(Esim. Kunta/kaupunki, yhdistykset, järjestöt jne.) 

 

11.Pohjois-Savon alueella toimii kehitysvammaistyönpappi. Oletko tehnyt 

yhteistyötä hänen kanssaan ja millaista yhteistyötä? 

______ En 

______ Kyllä, minkälaista yhteystyötä on tehty?   

 

12.Millaista toimintaa on suunniteltu vuosille 2023–2024? 

 ___Ei ole suunnitteilla 

___Kyllä, millaista?  

  

13.Onko sinulle tullut pyyntöjä toimintojen järjestämisestä?  

___ Ei  

___ Kyllä, millaista ja keiden pyynnöistä?  

 

14.Koetko, että kehitysvammaisten toimintoja on tarpeeksi seurakunnassa 

vai tarvittaisiinko lisää? Millaista palautetta olet saanut? 

 

15.Miten kehitysvammaiset seurakuntalaiset ovat itse mukana toiminnan 

toteuttamisessa? Onko kehitysvammaisia mukana seurakunnan vapaaeh-

toistoiminnassa?  

 

16.Millaisia haasteita ja erityistarpeita on kehitysvammaisille suunnatun 

toiminnan järjestämisessä?  

 

17.Miten arvioisit omaa osaamistasi ja valmiuksiasi kehitysvammaisten 

kohtaamisessa ja toiminnan järjestämisessä? Tarvittaisiinko lisää koulu-

tusta tai tukea toiminnan järjestämiseen?  
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18.Mitä muuta haluaisit tästä aiheesta kertoa?  
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LIITE 2. Haastattelurunko asiantuntija 2 

 

KEHITYSVAMMAISTEN TOIMINNAT SEURAKUNNASSA 

Haastattelurunko Asiantuntija 2. 

 

 

1.Kerro lyhyesti toimenkuvastasi?  

 

2.Kuinka laajalla alueella järjestät toimintaa?   

 

3.Kuinka paljon toiminnoista, joita toteutat, on suunnattu kehitysvammai-

sille? 

___ alle puolet 

___ yli puolet 

___ Tarkempi arvio, Paljonko? 

 

4.Järjestetäänkö toimintaa eri ikäisille kehitysvammaisille? 

(Voit vastata useampaan kohtaan.) 

____ Kyllä, alle kouluikäisten perheille 

____ Kyllä, alakouluikäisille (6–12 v.) 

____ Kyllä, yläkouluikäisille (13–16 v.) 

____ Kyllä, nuorille ja nuorille aikuisille (17–29 v.) 

____ Kyllä, työikäisille (30–59 v.) 

____Kyllä, ikääntyneille (yli 60 v.) 

 

5.Millaista toimintaa kehitysvammaisille on tarjolla joka viikko toistuvana?  

ennen ja jälkeen covid -19-pandemian? 

(Huomaathan jos valitset ainoastaan ennen covid 19 pandemiaa, tulos katso-

taan, että toimintaa ei enää järjestetä. Jos valitset jälkeen tai molemmat vaihto-

ehdot ennen ja jälkeen vastaus tulkitaan, että toimintaa järjestetään myös tällä 

hetkellä.) 

­_____Virkistysretkiä  ___ Ennen ____ Jälkeen 
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_____Pienryhmiä,   ___ Ennen ____ Jälkeen 

millaisia pienryhmiä? 

_____Kahvila- ym. avointa matalan kynnyksen toimintaa  

   ___ Ennen ____ Jälkeen 

_____Jumalanpalveluksia ___Ennen ____Jälkeen

  

_____Musiikkiryhmät/kuorotoiminta ___ Ennen ____ Jälkeen 

_____ Jotain muuta, mitä? ___ Ennen ____ Jälkeen 

 

6.Millaisia kehitysvammaisille muita toistuvia toimintoja tarjolla, jota to-

teutetaan harvemmin kuin kerran viikossa? ennen ja jälkeen covid -19-

pandemian? 

(Huomaathan jos valitset ainoastaan ennen covid 19 pandemiaa, tulos katso-

taan, että toimintaa ei enää järjestetä. Jos valitset jälkeen tai molemmat vaihto-

ehdot ennen ja jälkeen vastaus tulkitaan, että toimintaa järjestetään myös tällä 

hetkellä.) 

­_____Rippikoulutoimintaa ___ Ennen ____ Jälkeen 

_____Virkistysretkiä  ___ Ennen ____ Jälkeen 

_____Pienryhmiä   ___ Ennen ____ Jälkeen 

Millaisia pienryhmiä? 

_____Kahvila- ym. avointa matalan kynnyksen toimintaa  

   ___ Ennen ____ Jälkeen 

_____Jumalanpalveluksia ___Ennen  ____Jälkeen

  

_____Musiikkiryhmät/kuorotoiminta ___ Ennen ____ Jälkeen 

_____Juhlat ja tapahtumat  ___Ennen ____ Jälkeen 

_____ Jotain muuta, mitä?  ___Ennen ____ Jälkeen 

 

7.Järjestetäänkö toimintaa? 

____Itsenäisesti (Vastaa kysymykseen 8.) 

____Yhdessä toisen seurakunnan kanssa (Vastaa kysymykseen 9.) 

____ Jonkun muun toimijan kanssa yhteistyössä (Vastaa kysymykseen 10.) 

 

8.Jos järjestät toimintaa itsenäisesti niin, millaista? 
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9.Jos teette yhteistyötä toisten seurakuntien kanssa, keiden ja millaista 

 

10.Jos teette yhteistyötä toisten toimijoiden kanssa, keiden ja millaista? 

(Esim. Kunta/kaupunki, yhdistykset, järjestöt jne.) 

 

11.Millaista toimintaa on suunniteltu vuosille 2023–2024? 

 ___Ei ole suunnitteilla 

___Kyllä, millaista?  

  

12.Onko sinulle tullut pyyntöjä toimintojen järjestämisestä?  

___ Ei  

___Kyllä, millaista ja keiden pyynnöistä?  

 

13.Koetko, että kehitysvammaisten toimintoja on tarpeeksi seurakunnissa 

vai tarvittaisiinko lisää? Millaista palautetta olette saaneet? 

 

14.Miten kehitysvammaiset seurakuntalaiset ovat itse mukana toiminnan 

toteuttamisessa? Onko kehitysvammaisia mukana seurakunnan vapaaeh-

toistoiminnassa? 

 

15. Millaisia haasteita ja erityistarpeita on kehitysvammaisille suunnatun 

toiminnan järjestämisessä?  

 

16.Miten arvioitte omaa osaamistanne ja valmiuksianne kehitysvammais-

ten kohtaamisessa ja toiminnan järjestämisessä? Tarvittaisiinko lisää kou-

lutusta tai tukea toiminnan järjestämiseen?  

 

17.Mitä muuta haluaisitte tästä aiheesta kertoa? 
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LIITE 3. Webropol kysely 

 

KEHITYSVAMMAISTEN TOIMINNAT SEURAKUNNASSA 
 

Tervetuloa vastamaan opinnäytetyöhömme liittyvään kyselyyn. Ky-
sely koskee kehitysvammaisille henkilöille suunnattuja 

toimintoja seurakunnissa. (ei koske kuulo-, näkö- tai liikuntarajoittei-
sia). Osittainkin täytettyjen kyselylomakkeiden tiedot ovat meille 

tärkeitä, joten kaikkiin kysymyksiin ei ole pakko vastata. Kiitämme 
teitä vastauksista ja siihen käytetystä ajasta toivottavat Emilia ja 

Katri. 
  
1.Missä̈ seurakunnassa työskentelet?  
__________________________________ 
 
2. Onko seurakunnassanne henkilö̈, joka vastaa kehitysvammaisten toi-
minnasta?  
__Kyllä̈  
__Ei 
__Yhtymä tason työntekijä̈  
 
3. Järjestetäänkö seurakunnassanne toimintaa eri ikäisille kehitysvammai-
sille? (Voit vastata usempaan kohtaan. Jos vastaat kyllä vaihtoehtoihin, 
vastaa myös kysymykseen 4.)  
__Ei järjestetä  
__Kyllä, alle kouluikäisten lasten perheille 
__Kyllä, alakouluikäisille (6–12 v.) 
__Kyllä, yläkouluikäisille (13–16 v.) 
__Kyllä, nuorille ja nuorille aikuisille (17–29 v.)  
__Kyllä, työikäisille (30–59 v.)  
__Kyllä, ikääntyneille (yli 60 v.)  
  
4. Järjestetäänkö toimintaa? 
 (Voit vastata useampaan kohtaan.)  
__Oman seurakunnan järjestämänä  
__Yhdessä toisen seurakunnan kanssa 
__SRK-yhtymän järjestämänä 
__Jonkun muun toimijan kanssa (Vastaa kysymykseen 5.)  
 
5. Jos teette yhteistyötä toisten toimijoiden kanssa, keiden ja millaista? 
(Esimerkiksi kunta/kaupunki, yhdistykset, järjestöt jne.)  
_______________________________________________________________ 
  
6. Millaista toimintaa seurakunnassanne on järjestetty ennen ja jälkeen co-
vid-19 pandemian? 
 (Jos valitset ainoastaan ennen, tulos katsotaan, että toimintaa ei enää 
järjestetä. Jos valitset jälkeen tai molemmat vaihtoehdot, vastaus tulki-
taan, että toimintaa järjestetään edelleen.)  
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     ENNEN             JÄLKEEN 
 
1. Rippikoulutoimintaa                            ____               ____                       
2. Virkistysretkiä                            ____                    ____ 
3. Pienryhmiä, millaisia? (Vastaa kysymykseen 7.)    ____               ____ 
4. Kahvila-ym. Avointa matalankynnyksen toimintaa  ____               ____ 
5. Jumalanpalveluksia                            ____               ____ 
6. Musiikkiryhmät tai kuorotoimintaa                          ____               ____  
7. Juhlat tai tapahtumat                           ____               ____  
8. Jotain muuta, mitä? (Vastaa kysymykseen 7.)       ____               ____ 
  
7. Edellisessä̈ kysymyksessä̈ kysyttiin pienryhmistä sekä̈ muusta toimin-
nasta. Jos vastasit näihin vaihtoehtoihin, tarkenna millaista toimintaa ja 
mille ikäryhmille mainittu toiminta on järjestetty?  
_______________________________________________________________ 
 
8. Pohjois-Savon alueella toimii kehitysvammaistyön pappi. Oletteko teh-
neet yhteistyötä hänen kanssaan ja millaista?  
__En  
__Kyllä, millaista? 
_______________________________________________________________ 
 
9. Millaista toimintaa seurakunnassanne on suunniteltu kehitysvammai-
sille vuosille  
2023–2024  
__Ei ole suunnitteilla  
__Kyllä, millaista? 
_______________________________________________________________ 
  
10. Onko seurakunnallenne tullut pyyntöjä̈ toimintojen järjestämisestä̈?  
__Ei 
__Kyllä, millaista ja kenen pyynnöstä̈? 
_______________________________________________________________  
 
11. Koetko, että kehitysvammaisten toimintoja on tarpeeksi vai tarvittai-
siinko niitä̈ lisää̈? Millaista palautetta olette saaneet?  
_______________________________________________________________ 
 
12. Jos toimintaa ei ole järjestetty, niin mistä̈ syystä?  
_______________________________________________________________ 
13. Miten kehitysvammaiset seurakuntalaiset ovat itse mukana toiminnan 
toteuttamisessa? Onko kehitysvammaisia mukana seurakunnan vapaaeh-
toistoiminnassa?  
_______________________________________________________________ 
 
14. Millaisia haasteita ja erityistarpeita on kehitysvammaisille suunnatun 
toiminnan järjestämisessä?  
_______________________________________________________________ 
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15. Miten arvioitte omaa osaamistanne ja valmiuksianne kehitysvammais-
ten kohtaamisessa sekä toiminnan järjestämisessä? Tarvittaisiinko lisää̈ 
koulutusta tai tukea näiden toimintojen järjestämiseen?  
_______________________________________________________________ 
 
16. Mitä muuta haluaisitte tästä aiheesta kertoa?  
________________________________________________________________ 
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LIITE 4. Saatekirje 

 
Hei!   
 
Teemme opinnäytetyöhömme liittyvää kyselyä kehitysvammaisille suunnatuista 
toiminnoista seurakunnissa. Seurakunnat, joihin kyselyn kohdistamme kuuluvat 
Pohjois-Savon kolmeen rovastikuntaan, joita ovat Iisalmen, Rautalammin ja Kuo-
pion tuomiorovastikunnat. Tarkoituksemme on kartoittaa mitä ja millaista toimin-
taa näiden rovastikuntien alueiden seurakunnat järjestävät kehitysvammaisille 
henkilöille.  
 
Olimme teihin yhteydessä puhelimitse aiemmin tämän asia tiimoilta. Opiske-
lemme siis Diakonia-ammattikorkeakoulussa Pieksämäen yksikössä sosionomi-
diakoniatyön tutkintoon johtavassa koulutuksessa. Kartoitus antaa tärkeää tietoa 
seurakunnille ja varsinkin kehitysvammaisten parissa työskenteleville henkilöille 
tämänhetkisestä tilanteesta, mutta voi myös auttaa kehittämään yhteistyötä ja 
luomaan uutta toimintaa.  
 
Pyydämme teitä osallistumaan tutkimukseen vastaamalla tähän kyselylomakkee-
seen, johon pääsette vastaamaan saatekirjeen lopusta olevasta linkistä. Teillä on 
mahdollista kysyä meiltä apua, jos kyselylomakkeen täyttämisessä on jotain epä-
selvyyttä.  
Osallistuminen on vapaaehtoista, mutta toivomme mahdollisimman suurta vas-
tausprosenttia, jotta tulokset antaisivat kattavan ja luotettavan kokonaiskuvan ke-
hitysvammaisille suunnatuista seurakunnan toiminnoista.   
 
Käsittelemme kyselylomakkeen tietoja asianmukaisesti sekä toimimme tieteellis-
ten käytäntöjen mukaisesti. Valmis opinnäytetyö julkaistaan www.theseus.fi verk-
kopalvelussa.  
 
Kyselyyn vastaaminen vie teiltä aikaa noin 15 minuuttia ja teillä on aikaa vastata 
kyselyyn kaksi viikkoa. Toivomme, että vastaisitte kyselyyn 15.2.2022 mennessä. 
Opinnäytetyömme ohjaajana toimii Diakonia-ammattikorkeakoulun kirkon alan 
lehtori Tiina Häkkinen  tiina.hakkinen@diak.fi  
 
Ystävällisin terveisin  
Katri Kerttula, puh. 040-7343704, katri.kerttula@student.diak.fi ja  
Emilia Koistinen, puh.0400-409043, emilia.koistinen@student.diak.fi 
 

http://www.theseus.fi/
mailto:tiina.hakkinen@diak.fi
mailto:katri.kerttula@student.diak.fi
mailto:emilia.koistinen@student.diak.fi
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